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Sveicinam Latvjus, Mūsų Varonígo Brálu Tautu, Vinu 19. Neatkaríbas Sveikos Un Vėlam Viniera Spožu Nákotni!
FRANKO GAUJOS KASDIEN 

IŠPLĖŠIA 15 ISPANIJOS PO 
KETVIRTADALĮ MILI

JARDO PEZETŲ
United telegrafo agentūros at

stovas D. G» Lewy telegrafuoja 
MLa Prensai” iš Prancūzijos ir 
Ispanijos parubežio apie savo 
pasikalbėjimą su fašistų genero
lo Franko talkininkais. Iš pasi
kalbėjimo paaiškėjo, kad Fran
ko “valdžiai” vedimas karo prieš 
legalę Ispanijos vyriausybę kas
dien kainuoja po 250.000,000 pe- 
zetų. Tos baisios sumos išledžia- 
mos žudant respublikoniškos Is
panijos gyventojus įdeginant mie
stus ir kaimus, bombarduojant 
lealės kariuomenės pozicijas.

Fratnko budeliškai avantiūrai 
pinigus duoda tarptautinio faši
zmo ramsčiai kapitalisjtai. Jie 
duoda pinigus respublikos grio
vimui, paskui, kaipo plėšikai, 
tuos pinigus atsiima dar su pel
nu nes okupuotose Ispanijos vie
lose grobia javus, mašinas, me
talus ir mineralus.

Fašizmo ir bažnyčios samdinys 
Frankas ruošiasi atakon su ket
virtadaliu miliojono vergų, su 
vokiškomis kanuolėmis ir itališ
kais aeroplanais. Sunaikins dar 
daug turto ir žmonių gyvybių 
paklos, bet kartą pasiliuosavusios 
Ispanijos liaudies nepavergs.

Nepaisant fašistinio triukšmo, 
Franko “valdžią” pripažino tik 
7 valstybės. Štai jos: Popiežiaus 
karalystė Vatikanas, Albanija, 
Itąlija, Vokietija, El Salvador, 
Guatemala ir Nicaragua.

FRANKININKAI NUSTOJO 
VILTIES

.Vokietijos ir Italijos fašizmo 
pasisamdytas Ispanijos liaudies 
priešas generolas Frankas su tar
ptautine savo kompanija visiškai 
nustojo vilties laimėti karą Ispa
nijoje. Frankininkai patys nesi
tiki kada nors paimti Ispanijos 
sostinę Madridą, o 15.11.37 Fran
kas paskelbė, kad ir Aragono 
fronte ofensyvą tenka atidėti. 
Fašistų okupuotose Ispanijos vie
tose prasidėjo gyventojų bruždė- 
jimas prieš okupantus. Tetuane 
moterys suruošė demonstraciją 
prieš Franko “valdžią”, žodžiu, 
frankininkų neapkenčia visur.

NOBELIO PREMIJŲ 
LAIMĖTOJAI

United telegrafo agentūra, pra
neša iš Stokholmo, kad 1937 me
tų Nobelio Fondo literatūros pre
mija tapo įteikta prancūzų rašy
tojui Roger du Gard.

Rašytojas Robert du Gard y- 
ra 56 metų amžiaus, pagarsėjo 
kaipo sociologinis apysakininkas 
jau 1922 metuose savo veikalu 
“Jean Barois”, o šiemetinę lite
ratūros premiją gavo už veikalą 
“Les Thibault”. Pirmieji šio vei
kalo tomai pasirodė 1928 metuo
se, kas met buvo rašomi nauji 
tomai ir dar bus rašomi ateityje 
Nobelio Fondo fizikos- premiją 
už 1937 metus laimėjo amerikie
tis Dr. Clinton J. Davisson ir an
glas Dr. G. P. Thomson. Premi- 
ja jiems įteikta lygiomis dalimis 
(pusiau) už jų mokslinius dar
bus, o yapč už naujus ištyrimus 
elektronų srity.

. Už cheminius mokslo darbus 
šiemetinė premija taipgi lygio
mis dalimis tapo įteikta Birming
ham© profesoriui W. N Haworth 
ir< Šveicarijos mokslininkui Paul 
KarrefAiz naujus ištyrimus vita-' 
minų srity. . o ,z

{— Argentinoje 8.11J37J viešn
ia padarė daug nuostoliu.

Jaunos Latvijos valstietės, tautiniais rūbais pasipuošu
sios, drauge su visa mūsų brolių tauta 18-11-37 džiaugs
mingai mini 19 metų Latvijos Nepriklausomybės sukak

tuves.

NEIŠNAIKINĘS TR0CK1NINKŲ PAŠALINTAS VAREIKIS
SOVIETŲ RUSIJA PRIĖMĖ AN

GLŲ PLANĄ ATŠAUKIMUI 
SAVANORIŲ IŠ 

ISPANIJOS
United telegrafo agentūra pra

neša iš Londono, kad 17.11.37 
Majiskio vadovaujama Sovietų 
delegacija nesikišimo komisijoje 
sutiko su Anglijos planu, atitrau
kimui savanorių iš Ispanijos.

šiuo planu einant, iš abiejų ka
riaujančių pusių turi būt tuoj

I atšaukta 70% savanorių.
Ispanijos respublikos vyriau- ' 

sybė svarsto anglų pasiūlimą, ku
riame slepiasi pripažinimas ka
riavimo teisės Frankui, kitaip 
sakant, lyginamas naktinis faši
stų apuokas su legale Ispanijos 
žmonių išrinkta respublikos vy
riausybe.

Kas liečia Maiskį, tai jo, kaip, 
ir Litvinovo pozicija Sovietuose 
susvyravo.

— Londone, Paryžiuje ir New 
Yorke, labai plačiai komentuoja
ma Brazilijos klausimas. Vargui 
pasideriu sdiktatorium, manoma, 
kad Brazilija nemokės savo sko
lų užsieniams. Esą vokiečiai tu- 
tl planą užvaldyti Braziliją, o 
Brazilija — pavergti kaikurias 
Pietų Amerikos šalis.

— Brazilijoje nuo 11.11.37 bu- 
vusis prezidentas Dr. Getulio 
Vargas pasiskelbė diktatorium. 
Konstitucija pakeista. Tęsiami o- 
pozicijos žmonių areštai visoj ša- 
^'íí M- į-

— Argentinos agrikultūros mi
nisterija 13.11.37 paskelbė, kad 
eksportui iš šios šalies dar atlie
ka 88.444 tonų linų sėmenų ir 
1.153.100 tonų kukuruzų. .

Í - Í -J* £ feDr. P. Olinš Latvijos atstovas 
(Charge d Affaires) Pietų Ame
rikai. , Reziduoja Buenos Aires 
mieste. Jo pastangomis tapo iš
vystyta milijoninė prekybos apy 
varta tarp Latvijos ir Pietų A- 

merikos valstybių.

AREŠTUOTI KELI SOVIETŲ 
MINISTERIAI

“La Prensa” 13.11.37 talpina 
United telegramas iš Maskvos, 
Angoros ir Varšuvos, kuriose skel 
biema, būk Sovietų ministeris 
Turkijai, Karskis, Vokietija — 
Urenevas ir Lenkijai — Daytien, 
tano atšaukti Maskvon ir suimti. 
Tokiu būdu .taipgi esąs suimtas 
Sovietų atstovybės Varšuvoje 
spaudos atstovas Aleksandrovas 
Esn taipgi suimtas min. Suomijai 
Ašmus ir atašė. Ivanovas.

Vienok šios žinios dar nėra pa
tvirtintos ir del to sunku spėlioti, 
ar minimus aukštus Sovietų diplo
matus ir valstybės vyrus patiks 
toks pat likimas, kokis natiko lie
tuvį Sovietų generolą Putną, at
šauktą iš karo atstovo.. vietos Lon
done ir sušaudytą Maskvoje.

SENAS LIETUVIS KOMUNIS
TAS PATEKO STALINO 

NEMALONĖN
United telegrafo agentūra 5. 

11.37 praneša iš Maskvos, kad 
Vareikio pašalinimas iš vietos pa
sitvirtino. Vareikis yra senas lie
tuvis komunistas, priklausantis 
bolševikų partijai nuo 1913 me
tų. Jis buvo toks .ištikimas Stali
no vyriausybei,, kad Stalinas ne
surado tinkamesnio žmogaus, 
kaip Vareikis, išnaikinimui troc- 
kįnmkų, sabo'tažnikų ir šnipų, 
siaučiančių Sibire.

Maskvos vyriausybė pasiuntė 
lietuvį komunistą Vareikį į Toli
muosius Rytus, suteikdama jam 
neribotus įgaliojimus. Vienok Va
reikio pasišventimas nebuvo pa
kankamai įvertintas Maskvos vai 
džios viršūnių. Maskvai pasirodė, 
kad Vareikis netik kad nesugeba 
likviduoti trockininkų, sabotaž- 
ninkų ir šnipų, bet būk ir pats Va 
reikis “prisidėjęs” prie “liaudies 
priešų”. Del to Vareikis tapo pa
šalintas iš atsakomingų Tolimųjų 
Rytų kompartijos generalinio se
kretoriaus vietos. Tokią padėką 
Vareikis gavo už 24 metų dar
bą bolševikų partijai.

— Japonų laivas “Florida Ma
ru” 1.11.37 tapo sulaikytas Pe
ru Vyriausybės, Callao. Jis gabe- 
po 1,000 tonų amunicijos iš Boli-, 
vijos Ispanijon.
i —Ispanijos buvusia preziden
tas Alcala Zamorą, kuris nuo pi
lietinio karo pradžios, gyvena Pa
ryžiuje, siūlo abiem kariaujan- 
čiom pusėm nutraukti karo veik
smus. Zamora pabrėžia, kad re- 
spublyika yra vienintėlė Ispani
jai tinkanti valdžios forma.

AUKŠTI ARGENTIN IEČIAI IR 
DIPLOMATINIO KORPUSO

NARIAI PAS LIETUVOS 
MINLSTERĮ

Buenos Aires dienraščiai rašo, 
kad lapkričio 16,1937 Lietuvos 
Įgaliotas Ministeris ir Ponia Bi
rutė Aukštuolienė suruošė diplo
matų ir argentiniškosias visuome 
nės priėmimą kuriame dalyvavo:

Dr. Edmund Freiher von Ther- 
mann — Vokietijos ambasado- 

I rius su ponia Marcei Pleyrouton 
Dr. Oscar Ibarra Garcia — Ar - 
gentinos Užsienių Reikalų vice- 
ministeris su ponia; Dr. Torriani
— Argentinos U. R. M-jos Ekono
minio Departamento direktorius 
su ponia; Dr. Valencuela — Ar
gentinos įgal. ministeris Para
gvajui; Dr. Knud Aaage Monrad
— Hansen — Danijos ministeris; 
Rolf Andvord — Norvegijos mi
nisteris; Alber de Haydin — Ven 
grijos ministeris su ponía, Dr. 
František Kaderabek — Čeko
slovakijos ministeris su ponia; 
Einar Modig — Švedijos ministe
ris su ponia; Dr. Oarsmaa — Su
omi j e ministeris su ponia; Dr. F. 
Nanu — Rumunijos ministeris su 
ponia Schmidt - Elscop — buv. 
Vokietijos ambasadorierius Bra
zilijai su ponia; Basile Dendra- 
mis — Graikijos ministeris; Dr. 
Peters Olinš — Latvijos atstovas; 
Milko M. Cheorghiew — Bulga
rijos atstovas; Saint - Didier — 
Prancūzijos Pasiuntinybės karo 
attache su ponia; Dr. Arthur A? 
natasiu — Rumunijos Pasiutiny- 
bės patarėjas; Dr. Lappas —
Graikijos Pasiuntinybės sekreto
rius su ponia; Br. Blaveščiūnas 
—Lietuvos Pasiuntinybės sekre
torius su ponia; Dr. Escurra — 
Argentinos Centralinio Banko 
direktorius su ponia; Polakoff su 
ponia ; Mendez Goncalves, Men
dez Delfino ir kiti žymūs Buenos 
Aires aukštosios visuomenės at
stovai; viso 60 asmenų.

— Anglijos kolonijų ministe
ris Malcolm Macdonald gavo iš 
prezidento Ruzvelto ir kitų žy
mių pasaulio demokratų užuojau
tos telegramas del savo tėvo 
Ramsay Macdonaldo mirties. De
mokratinė pasaulio spauda pla
čiai aprašo mirusio buvusio An
glijos darbiečių vado, premjero 
ir didelio taikos šalininko nuo
pelnus.

KOVA PRIEŠ LEPRĄ!

Ponia Julia Valentina Bunge t 
de Uranga, spaudos komisijos pir 
mininkė kovai su lepros liga 
(Guido 1879, Bs. Aires), "A. L. ; 
Balso” Redakciją prašo paskelbti 
šį atsišaukimą, kad Argentinos ' 
lietuvių kolonija taipgi neatsilik
tų nepaaukavusi lepros ligos nal'-' 
kinimo lygai , kuri dabar reali-1 
zuoja aukų rinkimo vajų. ■ I •> 'A

Lyga kovai su lepros liga su- 
isitvėrė 1930 metuose ir tųri|tik-i ' 
slo galutinai išnaikihti tą r/elem- 
tąjąjįgą.

Didelis Rosario Lietuvių Piknikas, 
rengiamas Dailės Meno Ratelio, įvyksta šį ..sekmadienį, 21- 
11-37 Saladižuje, Quinta Arijom — Priveža autobusai 51 ir 
52. Visi lietuviai _kviečiami dalyvauti iš Rosario, Saladillo, 
Villa Diego ir kitų kolonijų.

Dešimtmeti Argentinos Lietuvių Spaudos 
darbo „Balsas” įrašo mūsų istorijon, (Skaitykite editorialą 
šiame numeryjė : ,,Balsui 10 Metų”. Demokratinės Argentinos 
lietuvių spaudos pionieriai, prašomi , prisiųsti savo atsiminimus. 
Parašykite savo nuomones, duokite patarimus.
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ar&entinos ueTuyiĮĮ^_BALSAS
Bs. Aires, Lapkričio 18 d., 1937

Latvijai 19 Metų
Šiandien, t. y. lapkričio 18 d„ 

1937 sukanka lygiai 19 metų, 
kaip mums broliškoji latvių tau
ta atgavo savo nepriklausomy
bę. Latviams, kaip ir lietuviams, 
ilgai kentus svetimųjų vergiją, 
teko nustoti pažangiausių savo 
tautos sūnų, nelygioje kovoje su 
žiauriuoju carizmu. Bet griuvus 
kruvinąjam carizmui, Latvija, 
tais pačiais metais kaip ir Lietu
va, pasiskelbė nepriklausoma. — 
šių abiejų broliškų tautų nepri
klausomybė tapo atkovota demo
kratijos ūbaisiais ir jėgomis pasi 
remiant. Kitaip nei latvių, nei lie
tuvių jaunimas nebūt statęs savo 
nuogas ir alkanas krūtines aštri
ems okupantų kardams atremti...

Europos politinių sūkurių įta
koje, abiejų broliškųjų tautų na
miniai režimai “sumodernėjo”. 
Vienok tatai, reikia manyti, yra 
laikinas reiškinys, nes pažangios 
ir kultūringos tautos siekia ir pri
valo pasiekti demokratinės val- 
dymosi sistemos.

Latviai, kaip ir mes, yra žem
dirbių tauta, bet Latvijos indus
trija yra nepalyginamai didesnė 
už Lietuvos pramonę. Latvijos 
eksportas kas met siekia trijų ši
mtų milijonų latų. Popiera, fane
ra ir kiti Latvijos medžio išdirbi
niai kas met importuojami Ar
gentinon už keletę milijonų latų. 
Taipgi importuojama daug špro
tų ir kitų maisto produktų iš Lat
vijos. Latvijos gaminiams plačią 
rinką P. Amer. surado Charge d’ 
Affaires Pietų Amerikai — Dr. 
P. Olinš. Savo didelį autoritetą 
ir- visą savo energiją Dr. Olinšas : 
pašvenčia Pietų Amerikos tautų . 
bendradarbiavimui su Latvija, . 
kadangi latvių kolonija, ypač Ar 
gentinoje, siekia tik. kelių šimtų 
žmonių,, kurie .gyvena gražiame ' 
susiklausyme ir harmoningai vei
kia, vieni kitiems gelbėdami eko- . 
nominiame pakilime. Pastebėti
ną, kad pirmas periodinis leidi- ' 
nys latvių kalboje Argentinoje 
pasirodė tik šiemet. Tai mėnesi
nis žurnalas “Latvija”, kurį su- , 
maniai redaguoja p. J. Bitė. Jau 
išėjo jo penktas numeris-.

Kitų kalbų spaudoje latvių ra
šytojai Argentinoje dažnai pasi
rodo. Pažymėti®! Dr. P. Olinšo 
straipsniai “Mundo Diplomático” 
ir ekonominiuose žurnaluose. Lat 
vis. p. S. Stapranas jau 9 metai 
leidžia ir redaguoja populiariau- ! 
sį rusų kalboje savaitraštį „Rus- 
skij v Argentinie”. Pernai Buenos 
Aires mieste įvykusiamse pasau
liniame „PEN” klūbų suvažiavi
me, Latviją atstovavo vyriausias j 
“Jatanakas Žinąs” redaktorius, ( 
Latvijos rašytojų sąjungos pirmi- j 
ninkas p. Karklini.

Savo teritorija ir populiacija j 
Latvija yra labaiipanąškLietuvai. i 
Latvijos teritorija '65i080/’^v. ki- ! 
lometrų, ¿gyventoj^du milij-cįnai. 
29% ^Latvij.bg teritorijos sudaro 
miškak, Jošndidžiąusi uostai :/Ri- 
ga, /Liepaja, Ventapils.

Tarptautinėje politikoje Latvfe: ■ 
ja užima labai .svarbią poziciją; 
neš nuo 1936 mėtų; tūri nuolatinę 
vietą ¿Tautų Sąjungos ¡Taryboje, 
greta. ąu\. didžiąūšiėmis pasaulio 
valstybėmis. Tá'¡.pozicij.a; teigia- 
mai atsilįęp^'jr-į kitųi'Baltijos 
valstybių interesus.„¿Jautų Sąjun 
gos Taryboje nuolatinę , vietą ši 
Baltijos valstybė gavo Tautų Są- . 
jungas ■ plenumui pirmi®ihkau- 
jan|- Nobelio Fondo Taikos pr.e^ 
naijõis laureatui,. Argentinos u, r. < 
ministeriui. Dft .Carlos, Saávedrà 
Lamas, kujęį y išvykstant į -Ženevą.: 
pagerbė ir informavo Dr..P. O-. 
linšf ir Lietuvos- ministeris p. - J. 
Aukštuolis.. <

Argentinoje. “Balso” pirmas 
Į numeris pasirodys šių metų

gruodžio 2 dieną. Visi “Bal- 
r są” skaitykite ir platinkite!

“Balsas” bus visų lietuvių 
laikraštis ir vienodai rūpinsis 
visų reikalais, tad visi rašyki
te į “Balsą”!

Kvieslyje taipgi tilpo leidėjų, 
atsišaukimas, užvardintas antgal 
viu “Tautiečiai”, Administracijos 
pranešimas ir Redakcijos Žodis, 
kuriame pasakoma, kad “Balsas” 
nebus nei fašistinis nei komunisti 
nis, bet demokratinis, bepartyvis 
darbo žmonių laikraštis.

Pirmas “Balso” numeris išėjo 
gruodžio 2 d., 1927 metų, Arti- 
nanties dešimties metų “Balso” 
sukaktuvėms, prašome pirmuo
sius Argentinos lietuvių spaudos 
veteranus parašyti savo atsimini
mus ir prisiųsti savo paveikslus, 
kad galėtume lietuviškąjį pasau
lį supažindinti su pirmaisiais sun
kaus bet garbingo Argentinos lie 
tuvių spaudos darbo veikėjais, ko 
respondentais ir tais skaitytojais, 
kurie jau dešimts metų randasi 
skaitlingoje balsiečių šeimoje.

Nepriklausomos spaudos dar
bo dešimtmetis, ir dar neišpasa
kytai sunkiose apystovose, yra pa 
žangiosias Argentinos lietuvių 
visuomenės didelio pasirįžimo ap 
vainikavimas. Per šį dešimtmetį 
Argentinoje gimė ir mirė kelioli
ka lietuviškų laikraščių, nes jie 
atsirasdavo tarnavimui sektoms 
bei konstruktyvaus kolonijos dar 
bo griovimui. Tiesa, kai kurių eg 
zistencijai pakenkė apystovos, 
kurios ir „Balso” neglostydavo, 
vienok „Balsas”, visus sunkius e- 
tapus pergyvenęs, visas kliūtis 
nugalėjęs, išsikovojo pilietines 
teises pasaulinėje lietuvių demo
kratinės spaudos šeimoje.

Daugelis pirmųjų balsiečių y- į 
ra išvykusių Lietuvon bei apsigy
venusių tolimose Argentinos pro
vincijose. Pageidautina, kad an- ! 
tram balsiečių spaudos darbo de
šimtmečiui prasidėjus, jie atsi
lieptų, patiekdami savo įspū
džius, atsiminimus ir patarimus. 1

Kas atmenate, kaip prasidėjo 
“Balsas” prieš dešimtį metų, atsi 
liepkite: Istorinės datos, erškė- J 
čiuoti nepriklausomos spaudos ' 
kelio etapai reikalinga įamžinti J 
Argentinos lietuvių spaudos isto
rijon.

Lietuva “La Prensoj”
Didžiausias Argentinos sosti

nės dienraštis “La Prensa”, perei 
to sekmadienio laidos (14.11.37) 
iliustruotame skyriuje ištisą pu
slapį pašvenčia straipsniui — La i 
Republika de Lituania (Lietuvos 
Respublika).

Tekste patiekiama istorinės ir 
geografinės datos apie Lietuvą, 
pa’žymint, kad •XV )šimtmetyje 
Lietuva buvo išsiplėtusi nuo Bal
tijos iki Juodųjų jūrų. Pažymi
ma, kad Lietuvos , teritorija da
bar (siekia 55.660 kv. kilomet
rų, gyventojų skaičius arŲ 2.500, 
000. Lietuvos valstybė turi apie 
2.006. kilometrų, geležinkelių.

Pabaigoje straipsnio pasako
ma, , kad / Argentinoje,... gyvena 
virš 30,OO0 lietuviu.,

Lietuvos puslapis “La . Prensó
le” iiiūstruotas šiais dešimčia lie
tuviškų paveiksiuKauno sena
miesčio vaizdas, (, Kauno piliés- 
griuvėsiai, , Lietuvos ,, Valstybės 
Teatras, Kauno policijos dep. rū 
mai, Sporto Rūmai ir estadijonas, 
Samanota . bakūžė ir lietuviško 
stiliaus„ kryžius, Lietuvių , j a ani
mas iriasi valtimi Nemunu, Seno
viškas vėjinis ..malūnas ¡Lietuvo
je, JJetuv.ęs,prezidentas, A. Sme- 
tona ir Baltijos valstybių žemėla
pis, kuriame, grynai' lietuviškais 
vardais pažymėta Kaunas ir Klai 
pėdai“
i- “La -Çrensa”r pažyipi, 'kad - visi 
paveikslai yra’ gauti iš p. Arnal
do Bârsanti, Argentinos genera- 
linio konsu lo 'Lietu vo je, - ■

YRA IR TREČIOJI „MAI
STO” BYLA

1 Kaip žinome, jau buvo dvi di
delės „Maisto” bylos: Jono La- 
pėno, Petro Lapėno ir žmonos, 
Pranculio, Kubiliaus ii’ kt. byla 
Šiaulių apygardos teisme, kuri 
pasiekė net Vyr. Tribunolą, ir 
kuri dabar dar turi būti persvar 
styta. Apeliac. rūmų ir Prancu
lio ir Tauragės pirklių byla Tau
ragėje.

Dabar jau susidarė ir trečia 
didelė „Maisto” byla.

Tauragėj ir Šiauliuos buvo sta 
tomi „Maisto” fabrikai. Pada
rius ekspertyza Tauragės fabri
ke, kuri truko daugiau kaip pu
sę metų, buvo konstatuota trūku 
mų. Tie patys ekspertai dabar 
tikrina Šiaulių „Maisto” fabriko 
statybą, kur taip pat esą rasta 
trūkumų. -

Valstybės Kontrolės vyr. rel- 
vizorius Vadopalas, daręs tų sta
tybų papildomąją reviziją, kon
statavo, kad Šiaulių ir Tauragės 
„Maisto” statybose yra trūkumų 
apie vieną milijoną litų.

Ekspertams, dariusiems Tau
ragės „Maisto” fabriko statybos 
ekspertyzą, inžinieriams Land
sbergiui, Peldavičiui ir Gruod
žiui Kauno apygardos teismas 
tvarkomajam posėdy nutarė at
lydinti po 5 tūkst. litų.

„Maisto” statybos yra įvykdy 
tos esant „Maisto” pirm, ir vyr. 
dir. Jonui Lapėnui, kuris yra mi 
ręs. Iš „Maisto” tarnautojų šių 
statybų byloje jau yra patrauk
tas tieson. buv. „Maisto” inž. 
Breismeris, kurio tiesioginiu vir 
šininku buvo “Maisto*-’ pirm.

Inž. Breimeris anksčiau tarna 
vo- Karo butų valdyboje ir už ne- 
sažiniškumus kariškose statybo 
se buvo Kariuomenės teismo nu 
bauštas, o po to t^>o “Maisto” in 
žinierium. Inž. Breimeris Kau
ne, Ukmergės plente, bendrai su 
D. Polovinsku, pasistatė moder
nišką kino teatrą „Dainą”.

Šiaulių ir Tauragės „Maisto” 
fabrikų statybos buvo atiduotos 
iš varžytynių rangovams Polovin 
skui ir K-o, kurioms varžytynių 
komisijoj pirmininkavo J. Lapė/ 
nas. Pažymėtina, kad paduoti 
per varžytytnes Šiaulių „Maisto” 
fabrikui statyti kitų rangovų pa
siūlymai, išskiriant rangovo Po- 
lovinsko pasiūlymą, iš „Maisto” 
centro bylų dingo ir dėl tų rango 
,vų pasiūlymų dingimo kriminali 
nė policija veda kvotą ir aiškina 
kas pagrobė tuos svarbius staty
bų bylai dokumentus.

Tai jau trečioji „Maisto” by- : 
la, kurioje ir vėl traukiami tie
son atsakingi „Maisto” tarnaus i 
tojai ir kurioje vėl ekspertai kon 
statuoja , padarytus- „Maistui” 
žymius nuostolius.

JAU MILŽINIŠKAS SPROGIMAS 
ŠIAULIŲ ALAUS 

BRAVORE
Gubernijos alaus bravoro kie

me būrys darbininkų smalavo a- 
lui laikyti didžiules, ąžuolines 
rezervo statines, kurių diametras 
2,5 mtr. ir jose telpa po 6000-Lį- 
trų. Statinės viduje susidariusios 
dujos užsidegė ir statinė su di
džiausiu trenksmu sprogo, sus- 
kaldydama į skeveldras abu sto
ru ąžuoliniu dugnu ir užmušda- 
ma ir sužeisdama darbininkus.

50 m. amžiaus vyresnis darbi
ninkas Andriušaitis Rokas užmu
štas vietoje, 30 m. amž. darbinin
kas Laučius Stasys sunkiai sužei
stas mirė nuvežtas miesto ligoni
nėj. Darbininkui Mažeikai suža
lotas veidas, Leščinskui ir Dieve
riui sužeistos rankos. Visi sužei
stieji nugabenti miesto ligoninėn, 
kur jiems suteikta pagalba.

Žuvusių darbininkų Andriušai- 
čio ir Lauciaus kūnai labai suža
loti, veidų visai negalima pažinti, 
o rankų ir kojų kyšo tik kaulai. 
Mat, juos dar apdegino ir smala.

Stebuklingu būdu išliko visai 
sveikas darbininkas Mendelis, ku 
ris sėdėjo raitas ant tos pat sta
tinės ir sprogimo buvo numestas 
keletą metrų į šalį, į malkų krū
vą.

LAPELIAI IR REVOLVERIS 
GRINIŲ TĖVIŠKĖJE

Pranešama, kad Marijampo* 
lės apskr. Sasnavos vals. Sale
mos Budoje, griaunant seną klu
oną buv. Lietuvos prezidento 
Kazio Griniaus tėviškėje, sura
sta i evoliucinių atsišaukimų įs 
1905 metų: “Broliai Lietuviai!” 
ir kt. apie 40 ekzempliorių: taip 
pat surasta senoviškas revolveris 
ir apie, 300 šovinių.

Applinkės žmonės, esą, tvirti
na, kad tas revolveris priklausęs 
Jonui Griniui, kuris dabar gyve
na Philadelphijoje. Jisai juo ša
udęs į caro žandarus. O Kazys 
Grinius vartojęs tą literatūrą.

Tai, veikiausia, ne visai tiesa. 
Jonas Griniui ne tiek “šaudė į 
žandarus”, kiek užsiėmė agitaci
ja ir literatūros platinimu. Taigi 
ir tie atsišaukimai galėjo būti jo 
temai paslėpti. O dar greičiau, 
gal but, jo sesers Onos. Taip spė
ja „Naujienos” .

TRAUKINYS SUVAŽINĖJO 
ŽMOGŲ

Spalių 7 d. vakarinė automotri 
sa, netoli Vilių pervažos,į pusiau 
perpjovė Panemunėlio m/ gyv. 
Sesicką, 28 m. amžiaus. Nelaimė 
įvyko, greičiausia, del neatsargu
mo, nes žuvusis buvo blaivus. — 
šioje vietoje beveik, kiekvienais 
metais su važinė j a ibet po keletą 
žmonių, nes čia kelias eina į pa
kalnę ir sukasi.

Lapkričio mėnesyje 1927'metų 
Pietų' Amerikos Lietuvių Draugi
ja “Lietuva,” išleido “KVIESLĮ”, 
kurio angalviuose skambéíjoíi..' .

“Kviečiame.J, . Kviečiame!
Kviečiame ’ Visus lietuvius: pa
sitikti “BALSĄ1 pirmutini 
lietuvių- bepartyvį laikraštį

Aš-jUršulė MakUsevičiūtė paieš- 
kau savo tėvo Antano Makusevj- 
ciau¿, kuris’jau lO' metų, kaip gy
vena. Argentinoje,-Buenos- Aires 
mięste. Tėveli,/prašau atsiliepti, 
ar kas žinančių’malonėkite pra
nešti 'apie mano tėvelio likimą, 
būsiu labai dėkinga. Mano adre
sas^ f Misa . Ursula Maku&evičiua, 
per . À. L. Balso” Redakciją, Çá- 
silia de Correo 303,'Bs. Aires.,

POLIC. STANKEVIČIŲ LENKAI 
PAGALIAU GRĄŽINO

Paskutinėmis žiniomis/ pagro
btąjį mūsų policininką Stankevi
čių spalių mėn. 11d. lenkai Žem. 
galėje padavė latvių policijai, iš 
kur per Daugpilį spalių mėn 12 
d. sugrįžo Kaunan. Kauno gelež. 
stoty jį sutiko gausus kauniškiiį' 
būrys .kurie jį pasveikino ir įtei
kė gėlių. Stankevičius papasako
jo daug ko įdomaus apie' savo iš* 
kalėtą* laiką Lenkijoj. Jj suėmę 
pasislėpę krūmuose lenkų karei
viai. Varant į sargybos bustą, 
Stankevičius mates medyje įsili
pusį lenkų kareivį, kuris pro žiū
roną žvalgė mūsų pusę.

Tiek lenkų kareiviai, tiek po
licija visą laiką elgusis labai stor
žieviškai. Iš punkto į Suvalkus 
vežę užrištomis akimis. Visą lai- 
ką lenkai tardę ir klausinėję apie 
pasienio policiją, kariuomenę ir 
t. t. Kalėjime maitinę labai blo
gai.

ŽMONĄ SAVO VYRĄ MIEGAN 
TĮ KIRVIU PRIMUŠĖ

Raseinių aps., Šimkaičių vals. 
Trakiškių km. gyventojai Druk- 
teiniai blogai sugyvendavo. Žmo-' 
na skundžias, kad vyras mėgstąs ’* 
daug gerti, o įsigėręs ją mušąs,' 
skriaudžiąs, viską eikvojęs.

Pernai birželio mėnesį Druk- 
teinis parėjęs namo irgi įsigėręs 1 
(r nuėjęs į daržinę užmigo. Pa
budo su skaudama kruvina gal- , 
va.. Atėjo į vidų, žmona galVą a- 
prišo ir nuvežė į Raseinių ligoni
nę. .

Dararit kvotą, žmona prisipa
žino, kad miegančiam daržinėje 
vyrui ji, stuktelėjus kirviu į gal
vą.

Medicinos ekspertyza konsta
tavo, kad Drukteiniui padarytas ' 
sunkus kūno sužalojimas su pa
vojumi gyvybei.

Kauno apyg. teismas Druktei- 
nienę nubaudė septyneriais met. 
suk. darbų kalėjimo. Drukteinie- 
nė apyg. teismo sprendimą ap
skundė Apeliaciniams rūmams. 
Rūmuose Drukteinis žmonai do
vanojo ir prašė teismą sušvelnin 
ti bausmę arba visai [išteisįnti. 
Rūmai Drukteinienę nubaudė vie 
neriais metais paprasto kalėjimo, 
bet nuo bausmės atlikimo ją ly
gtinai atleido.
PLĖŠIKAI NUŽUDĖ ŪKININKĄ

Kražių vai. Valikiškės km. ū- 
kininkaš Ant.1 Valantėjus spalių 
mėn. važiuotas grįžo namo iš Vár- 
niiįV buvo turguje. Apie 9 vai. v. 
namiškiai pastebėjo pakinkytą 1 
arklį vaikštinėjant apie sodybą. 
Valantėjytė' su" bernu paėmę ži
buti išbėgo tėvo pasitikti, bet ve
žime rado negyvą. Válàntejyté 
apalpo ir ją reikėjo gabenti na
mo.,,.

Valantėjaus galvoje rastos mė 
lynos dėmės — Smurto žymės.

■'mWm' IF NAUJIEMS’ MET A M S
kartu su sveikinimais, džiaugsmingai bus sutikta

Jūsų namiškių A piniginė , , perlaida, < pasiųstaiin peí ;

L,L E TUVI Ų . S K t R Í

BUENOS AIRES SKYRIUS . ,
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Sovietai ir Kinų - Japonų Karas
Gramus ipopuliariame Latvi

jos dienraštyje “Jaunakas Zinas” 
rašo:

Koks sąryšis Sovietų Rusijai su 
Tolimųjų Rytų įvykiais? Kad šis 
klausimas nėra menkavertis, tai 
rodo viso pasaulio spaudos dė
mesys. Svarbiausia ne tai, kad 
Sovietų Sąjunga ruošiasi keisti 
savo laikymąsi Tolimųjų Rytų 
konflikte — Maskva, kaip žino
ma niekumet nesinervuoja, bet 
svarbiausia yra tai, kad Maskva 
ne be pagrindo klausia, prieš ką 
gi pagaliau atsisuks japonų puo
limas ir ar japonų susidūrimas su 
kinais iš tikrųjų nėra Japonijos 
ruošimasis daug smarkesniam 
smūgiui prieš Sovietų Sąjungą? 
Ar Japonija slėpdamosi už įnci-: 
dento Kinijoje,* vesdama platų 
karą Tolimuose Rytuose, rtemobi 
lizuoja dideles koųtinentalinės 
armijos ir ar dabar ji nebando už 
kariauti patogias pozicijas būsi
mam karė pįetų fronte? Japonija 
juk supranta, galvoja Maskva, 
kKd Sovietu Sąjungos karinė jė
ga nepaprastai auga ir tuo pačiu 
skabrią mongolus, mandžiūrus ir 
kiniečius linkti į rusų pusę tokiu 
būdu pastatant ant kortos visus 
japonų kontinentalinius užkaria 
vimus net tuo atveju, jei Sovietų 
Rusija Japonijos visiškai ir nepul 
tų. Todėl Maskvos įžymieji sluok
sniai bijosi, ar Japonija, kariau
dama su Kinija, tuo pačiu laiku 
nesistengia įgyvendinti savo ko
lonijų programos svarbia u s į j į 
punktą — atitolinti Sovietų Są-I 
jungą nuo savo naujo kontinen- 
talinio laimėjimo bazės, šiai bai
mei, kuri reiškiasi Sovietų vado
vaujančių sluoksnių eilėse, gali 
būti reikšmingas ateities įvykių 
plėtojimąsis.

Maskva neslepia savo simpati
jų kiniečiams, kurie kovoja su į- 
siveržusiais japonais, šios simpa
tijos suprantamos ir be to, kas 
anksčiau pasakyta, nes be ide
ologinių motytų pagrinde yra 
grynai konkretiški politiniai klau 
simai. Kiniečių karas su japonais 
yra vienas iš tų šventųjų karų 
prieš imperializmą, kuriuos lei
džia bolševizmo teoretikai. Iš ki
tos pusės — Maskvoje vis labiau 
įsigali įsitikinimas, kad Kini j oš 
ir Sovietų Sąjungos interesai 
prieš agresingąją Japoniją visi
škai sutampa. Maždaug prieš 
10 metų, kiniečių kareiviams Šan
chajuje, sui Sovietų Sąjungos ir 
Kinijos pirmoji sąjunga, kuri bu
vo sudaryta kiniečių idėjiniam 
vadui Sunjatsenui vadovaujant.. 
Nuo to laiko abi pusės gerokai 
pa&infóké.RÜsài suprato, kad jie 
nebausti negali išplatinti savo 
revoliucinio mokslo; o kiniečiai; 
įsitikino, kad Sovietų Sąjunga 
jiems yra visų tikriáüsias padė-

jėjas jų kovoje su japonais. Kas 
žino, — dabar taip sako rusai ir 
kiniečiai, — gal būt, japonai šiuo 
metu visiškai nevandraivotų po 
Kinijos teritoriją, jei nebūtų sui
rusi kinų — rusų sąjunga. Skau
di pamoka nepasiliko be rezulta- 
tų: dabar abi pusės vėl susitaikė 
ir iš to nori turėti naudą.

Nesenai buvo pasirašyta kinų 
— rusų sutartis, kuri padeda 
tottnfc valstybėms artimiau ben- 
dradarbiati, bet toje sutartyje nė
ra paragrafo, kuriame būtų tei
kiama abipusė karinė pagalba 
užpultajam. Bet drąsiai galima 
sakyti, kad Sovietų Rusija nesi
stengs neduoti kiniečiams savo 
pagalbos tiek, kad japonai galų 
gale pasiektų Sovietų Rusijos sie
ną. Be to, Sovietų Sąjunga jau 
daugiau nebejsileis į nesikišimo 
politiką. Jei tik techniškos ap
linkybės leis ir kinams bus rei
kalingi ginklai, ru&ai pasistengi 
jiems jų duoti. Be to, Kinija gali 
skaitytis su Sovietų Sąjungos di
plomatiniu rėmimu visame pašau 
lyje, kas turi dideję reikšmę, nes 
rusų diplomatai nesutiks tokio 
pasipriešinimo, koks yra Ispani
jos atžvilgiu. Sovietų diplomatai 
dar kartą kovos dėl kolektyvi
nio saugumo. Maskva mano, kad 
palaipsniui besiartinantį pasaulio 
karą galima atitolinti, jei kinie
čiai, gaudami tarptautinę mora
linę ir materialinę pagalbą, ga
lės sutriuškinti užpuoliką ir jam 
įrodyti, kad būsimą j ame kare 
nėra ko tikėtis laimėti.

Taika yra nedaloma, sako Ma
skva. Bet tai reiškia, priduriama 
Maskvoje, kad karas kils visur 
vienu metu. Maskva mano, kad 
Mandžiūrija, Abisinija, Ispanija 
ir šiaurės Kinija yra gaisrai, nuo 
kurių, jei jie laiku nebus likvidUL 
oti, gali kilti pasauk gaisras: dar 
vienas žingsnis — ir jau bus per- 
vėlu. Kovą, į kurią sąryšyje su 
Tolimųjų Rytų įvykiais ves So
vietų diplomatai Maskva vadina 
paskutine kova dėl taikos. Toli
mesnė Sovietų Sąjungos padėtis 
ir laikymasis Tolimųjų Rytų kon
flikto atžvilgiu, matyt, svarbiau 
šia pareis nuo šios diplomatinės 
kovos rezultatų. Jei ši kova ne
pasibaigs griežtu žygiu prieš už
puoliką, o bus ji panaši į kažko
kias diplomatines kombinacijas, 
kurios galės Japoniją paraginti 
ruošti naujus incidentus Mongo
lijoje arba Mandžiuko — SSSR 
pasienyje, tada Maskva gali pra
dėti galvoti nebe apie karo iš
vengimą, bet apie tai, kaip sudu
oti Japonijai visų skaudžiausį 
snjiūgį. šiuo atveju gali pasirody
ti, kad vienas iš Sovietų Sąjun
gos svarbiausių žygių, gali būti 
aktyvus karinis Kinijos rėmimas.

iMODERNIŠKI VISŲ LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos? širdis. Plaučiais Kepenos. Pilvas. 
JNervaf. Galvos skündéjimai. Reumatizmas. Gemorojos, '
PLAUČIŲ LIGOS f Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Pley- 
ritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito ,menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi-' 
siškai, kas pas mus gydosi.
VENRINÊS LIGOS: TRIPERIS gydomas greitu ir be skausmof nauj. 
jausiais' metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

MOTERIMS ATSKIROS PATAUSOS/ r
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonenas nuo $ 10 i mėnesį. Priėmimo Talan- 

dos nüo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vai.
"Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

Su i p a c h a 28 Buenos Aires

Direktorius: Dr. BARTOLOME BOSIO
SVEIKATOS APSAUGAI APSILANKYK PAS GYDYTOJĄ. Ypatin
gas gydymas abiejų lyčių SLAPJŲ ligų. (Rezervuoti kabinetai) VE
NERINĖS LIGOS: Blenoragia, prostata, išsiplėtimai. Ištyrimas ar ge
rai išgydytas. SIFILIS, ODA, PLAUKŲ KRITIMAS, LYTINĖ IMPO- 
TENCUA. ANALIZAí: Waserinañn ir Kahn. Šlapumas, seilės, kraujas, 
GENERALINĖ KLINIKA: Pilvelis, viduriai Sirdiš, plaučiai, kepenys, 
reumatizmas, nervų ligos. HEMOROIDES IR KITOS LIGOS.. MOTE
RŲ LIGOS: Matriz, reakcija nėštumo' MEDlKALISKA ELEKTRIZA
CIJA: Diatermija, spinduliai ultravioletiniai; elektrocosgulaçión. ra- 
diografijos. GERKLĖ, NOSIS, AUSYS. Prižiūri ir operuoja Instituto 
gydytojų personalas. Skubus ir geras gydymas ekonomiškomis kaino

mis išsimokė jimui, mokant po $ 3.— savaitei.
Pirmas apžiūrėjimas lietuviams nemokamas.

Priėmimas nuo 9 iki 12, ir nuo 15 iki 20 vai. ■"■■■ 
U. T. 23 ■ B. Orden - 5X40. J
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APŽVALGA
TAMÜI MÕÒNEY 55 METAI 

AMŽIAUS
U. S. A. darbininkų vadui Ta

rnui Mooney sekantį gruodžio mė 
nesį sukanka 55 metai amžiaus. 
Jau 22 metai, kaip jis yra ką- 
linamas San Quentin kalėjime 
Kalifornijoje. Jis vadovavo Sąn} 
Francisco ląiyų statymo daęrbd- 
ninkų streiku karo metu, del to 
kapitalistai jam primetė baisų* 
kriminališką nusikaltimą ir iki 
šiol neišleidžia iš kalėjimo, Gar
siausi pasaulio (rašytojai, jų skai-j 
čipįe Ųptpn Šipclaire, parašė da-¡ 
UKybę veikalų, bet Mooney te-- 
bekąlinamas.

Beje, vienas lietuviškas savai-, 
trąštis Argentinoje ,kuris lei
džiamas šmeižtams ir provoka-j 
cijoms, neseniai rašė, būk Mo-; 
oriey iš kalėjimo paliuosuotaą., 
Tai buvo išvien provokacinė °ip-¡ 
formacija”.

LIETUVIŲ KUOPA ISPANIJOJ
“Laisvės’" redaktorius R. Mi- 

zara patiekia savo pasikalbėjimą 
su Antanu Litvinu, kuris 8 mėne
sius kovojęs Ispanijos lealistų ei
lėse, grįžo į Ú. S. A.

Anot Litvino, lealistų ūpas la
bai geras ir dabar jau turi mili
joninę kariuomenę. Jei ne Ita
lija ir Vokietija, tai fašistai se
niai būtų buvę sumušti. Kartais 
lealistams trūksta medikamen
tų, bet maisto pakanka. Amuni
cijos daugiausia lealiams pristato 
Meksika ir SSSR.

' Ispanijos lealistų eilėse yra 
virš 100 lietuviu kareivių puska- 
rininkų, karininkų ir gydytojų. U. 
S. A., Argentinos, Lietuvos ir Bra 
zilijos lietuviai savanoriai leali
stų eilėse organizuojasi į lietuvi
šką kuopą, kuri Tarptautinėje 
Laisvės Savanorių Divizijoje bus 
pavadinta lietuvišku vardu.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Voltaire apie krikščionybę, — 

ištraukos iš neseniai Kaune mi
rusio prof. V. Dubo veikalo “Vol
taire”. Lietuvos Etinės Kultūros 
Draugijos leidinys, Kaunas, 1937. 
Puslapių 58, kaina 30 centų. Spa
udai paruošė Drk> J. K. Šį ir kituš 
Lietuvos laisvamanių leidinius ga 
¡ima gauti “Spaudos Fonde”, 
Laisvės Alėja 62, Kaunas, Litu- 
ania.

Lietuvos baptistų leidiniai: Mė 
nesinis laikraštėlis “Tiesos Drau
gas”, 8 pusi., Tulpių gatvė 8, 
Kaunas. Savaitinis .vaikų laik
raštėlis sekmadienio mokykloms 
ir šeimai, pavadintas vardu 
“Vaikų Draugas”, 4 pusk, lei
džia Lietuvos Evangelikų Sekma
dienio Mokyklų Darbo Komite
tas, Vilniaus gatvė 277, Šiauliai.

— Kaune 1.11.37 prasidėjo 
metinė Vilniaus Vadavimo Sąjun
gos konferencija. Dalyvavo 600 
delegatų nu*o. 612 VVS. skyrių, 
iš 20 Lietuvos apskričių. Suva
žiavimą sveikino švietimo vice- 
ministeris Masiliūnas. VVS. pir
mininkas Dr. Juška sąyo lęalboje 
pabrėžė, kad Vilniąiųs atgavimui 
reikalinga sujungti visos tautos 
pajėgas.

SVETIMO NENORĖK
— SAVO NEAPLEISK

Vedu be išimties visų rūšių by
las Lietuvos teismuose, ir pas že
mės tvarkytojus. Ginčo, civilines, 
kriminalines, apsaugos, padalinimo, 
konkurso, ¡kaltinių skolų išdėstymo, 
vedybų ir globos.

Prašom kreiptis visi del dalių 
paieškojimo, išnuomavimo, pardavi
mo, ¡keitimo, nuosavybės dokumen
tų gavimo reikalais ir panaŠ. Be tą. 
duodu teisiškus patarimus žodžiu ir 
per laiškus.

Viskų atlieku skubiai, tiesioginiai 
su įstaigom, kas Tamstoms patikri
na saugumų ir mažas išlaidas.

JONAS JANKŪNAS
Calle Galvan 2810, Villa Urquiza 

(Alt. Bebedera 4799) .

Pigios Nakvynės
Norinti švariausia ir pigiausia 
gyventi dieną, savaitę, mėnesį 

ar metą — apsistoja
A. L. BALSO NAMUOSE

Independencia 2706, Bs. Aires
U. T. 45-1018

(6 kvadros nuo Plaza Once)

ARTINASI KALĖDŲ ŠVENTES
Laike šių iškilmingų švenčių Tamstos namiškiai 
susėdę prie 'bendro stalo su nepaprastu pasiilgi
mu paminės Tamstą.
Patogiausia švenčių dovana Tamstos artynuesiems 
bus

PINIGINĖ PERLAIDA 
pasiųsta pasinaudojant Bostono Banko patarnavi
mu. Lietuvoje pinigus gaus artymiausiame pašte 
be jokio atskaitymo Doleriais arba Litais. 
Pakvitavimą su nurodyta pinigų gavimo diena ar- 
tymiausiu laiku įteiksime Tamstai.

PASIŲSK PINIGUS NEGAIŠTANT, KAD 
GAUTŲ ŠVENTĖMS

Negalėdamas apsilankyti į Banką asmeniai, kreip
kis laišku išdėstydamas savo pageidavimus, mes 
viską išpildysime gavimo dienoje.

Specialės darbo valandos mūsų

Lietuvių Skyriaus:
nuo 9 iki 18 ir šeštadieniais nuo 8:30 iki 11 vai. 
be pertraukos.

THE FIRST NATIONAL

BANKofBOSTON
FLORIDA 99 — BME. MITRE 562 

PUEYRREDON 175

rí Gral. Mitre 301 (Avellaneda) Córdoba 1223 (Rosario) 
PASITIKĖJIMAS . MANDAGUMAS ■ SAUGUMAS - GREITUMAS

’ ‘/Nstyroj

DIDŽIAUSIAS IR VISŲ 
Mėgiamiausias Viešbutis

Stasio Pavilonio 
čia yra valgykla su skaniais, šviežiais 
lietuviškais valgiais. Erdvūs ir patogūs 
kambariai. Maudynės su šiltu vandeniu, 

čia taip pat 'veikia ir darbo biuras.
c. B. de Irigoyen 1692 (Esq. Caseros 

1 kv. nuo pi. Constitución)
U. T. 23 - B, Orden - 4675 Buenos Aires

Pirmutinė Lietuvių Dantų Klinika
Direktorius: Dr. Luciano M. Mirskis 

chirurgas - dentistas 
wsono ligoninės.R a

Ištraukimai ? 2.— Darbas garantuotas.
Pataisymai 5.— Medžiaga 1-mos rūšies,
Pilni tiltai 50.— auksas, kaučo, ect.
Dantų valymas 5.— Nuo 15 iki 20 vai.'

PATARIMAI VELTUI.-MOKĖJIMAS RATOMIS
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IŠ VISUR APIE VISKĄ
“GAMTOS NUSKRIAUSTŲJŲ 

DRAUGIJA”.
“Išeivių Drauge” 3.9.37 skai

tome: “Daugybės įvairių klubų ir 
draugijų kraštas Anglija dar pra
turtėji viena įstaiga, šį kartą 
kalba neina, nei apie kurias filmų 
žvaigždes arba milijonierius, bet 
apie bjauriausius Londono vyrus. 
Trumpai draugijai vadinasi “So
ciety of nature’s mistfits”, lietu
viškai tariant “Gamtos nuskriau 
stųjų draugija”. To keisto klubo 
pirmininkas yra kažkuris mis tė
tis Packeris, biauriausias pasau
lio deimantų pirklys. Į draugiją 
tėra priimami tik tokie na riai, 
kurie dėl savo negražumo kenčia. 
Draugijos nariai kiekvienos savai 
tės gale organizuoja ekskursiją į 
Londono priemiesčius ir dainuoja 
savo dainas. Per mėnesį klubo 
nariai susirenka į savo butą, čia 
turi vietos^ įvairus kupriai, raiši 
ir kitaip gamtos nuskriausti žmo 
nės. Jie turi net tam tikrą ambi
ciją ir griežtai protestuoja, jei 
iš jų nori pasijuokti. Kas savo 
negražumą ir sužalojimą bando 
bet kuriomis medicinos priemonė 
mis šalinti ir taisyti, tas esti dra
ugijos narių išbraukiamas ir boi
kotuojamas.

Tie biaurieji Londono žmonės 
jaučiasi gana tampriai likimo su
rišti į vieną draugiją. Jie eina 
skustis pas pačius bjauriausius 
skutėjus, rūbus siuvasi pas kup
rius siuvėjus, leidžiasi aptarnau
jami pačių biauriausių padavėjų 
ir kelnerių. Į savo raštines, įmo
nes ir fabrikus jie pirmoje eilė
je priima tokius darbininkus, ku
rie yra gamtos nuskriausti. To 
klubo narių biuruose prie rašo
mųjų mašinėlių sėdi pačios biau- 
riausios Anglijos moterys. Tačiau 
čia jos jaučiasi visai gerai ir ne
turi ko varžytis del savo negra
žumo. Ta draugija turi net tam 
tikrą vedybų biurą. Biaurus drau 
gijos narys turi pasirinkti tokią 
pat biaurią žmoną, kitaip jis ga
li būti iš draugijos narių tarpo 
pašalintas. Su didžiausiu vargū 
klubui pavyko savo archyve su
rinkti apie 2000 pačių biauriau
sių Anglijos moterų fotografijų, 
kurios esti parodomos norintiems 
vesti klubo nariams. Draugija lei
džia net savo iliustruotą savaiti
nį laikraštį, kuris vadinasi taip: 
“Išdidusis bjaurusis”. Laikraštis 
nariams teikia įvairių patarimų 
ir pamokymų, kaip reikia gyve
nime verstis. Tuo būdu draugija 
kovoja už tai, kad ir negražiausi 
žmonės šiame gyvenime galėtų 
gerai jaustis ir nebūtų gražiųjų 
skriaudžiami ir pajuokiami. Drau 
gija turinti didelį- pasisekimą”. ,

AUKOS MOKYKLOS RŪMŲ 
STATYBAI

Tumo Vaižganto vardo moky
kloj rūmų statybai aukavo šie 
susipratę Argentinos lietuviai:

Aukų lapas Nr. 8: J. Bajoriū- 
nas $10.00. Po $5.00: J. Sturo- 
nis, A Naudžiūnas, A. Mielinis, 
I. Šutinys, K. Slučka, A. Petru
lis, J. Bartkus ir J. Mačiulis. Po 
$2.00: K. Vaskjela, V Kuzelis, 
B. Stelmokas, M. Kavaliauskas, 
K. Kapočius, A. Jakubauskas, M. 
šiurkus, J. Ališauskas ir K. Veke- 
lis. Po $1.00: A. Naudžūnas, M. 
Smalskas, J. Baranauskas,, ~ 
Gudonis, M. Tamulevičienė, 
Rusas, J. Matulis, A. česna, P. 
Zulonas, A. Stukas, V. Bendor- 
avičius, J. Sasnauskas, F. Masių 
lis, I. Pinkevičius. M. Rastenienė, 
G. Gliebus ir A. Plikevičius. A. 
Šiaučiulis $0.50.

Aukų lapas Nr. 9: V. Balnys 
$7.00. T. Leknickas $6.00. Po 
$5.00: VI. Jakimavičius, D. Kra- 
likas, J. Žvirblys ir J. Raškau-' 
skas. P. Laukaitis $4.00. Po 
$ 3.00: E. Sadauninkas, J. Degu- 
lis. Po $2.00: P. Leimontas, S. 
Vizgirdas ir I. Malinauskas. Po 
$1.00: J. Dzievgutis, St. Pečiu- 
konis, J. Aleksa, J. Stanisevi- 
čius, J. Vancevičius, P. Braziūnas 
ir J. Dulkys. Viso $141.50.

Sui anksčiau skelbtomis auko
mis viso yra surinkta $981.55.

■čia skelbiamas aukas rinko J. 
Griečius, A. Melinis, A, Sabalis 
ir V. V. Nalivaika.

Visiems prisidėjusiems prie 
kultūrinio židinio TVLMRSF var
du reiškiu nuoširdžią padėką.

V .V. Nalivaika, Fondo pirm.

Lietuviai Per Metus 
Užmuša 648.000

Jaučių

P.

KINO OPERATORIŲ TRAGE
DIJA

„Paris Soir” praneša, kad Šan
chajaus fronte jau žuvo 4 kino 
operatoriai; kurie filmavo karą. 
Vienas iš žuvusių yra Amerikos 
laikraščių karaliaus Hersto kino 
operatorius Vongas. Jau ne kar
tą rizikavo filniuodamas pavo
jingus įvykius. Jis sakydavo kad 
mirtis jam nepavojinga. Vienok 
jis žuvo kaip tik tuo momentu, 
kai išėjo iš viešbučio. Žuvo nuo 
bombos iš lėktuvo. Jis žuvo drau
ge su kitais kiniečiais. Antras žu
vęs amerikietis kino operatorius 

, yra Brusas, kuris kinų lydimas 
vyko į fronto pirmąsias linijas f ii 
muoti mūšių. Po trijų dienų šis o- 
peratorius fronte rastas nebegy
vas draugė su kiniečių kareiviais. 
Ten pat rastas ir jo aparatas. A- 
parate rasta nemaža nufilmuotų 
karo vaizdų.

TARP U. S. A. LIETUVIŲ
— „Sandaroje” 1.10.37 pasi- 

i'odė vieno buvusių “Rytojaus” 
redaktorių straipsnis, kuriame in
kriminuojami Argentinos lietu
viai komunistai, ypatingai tie, ku 
rie rūpinasi socialinių kalinių 
'globa. Tas pats straipsnis pa
sirodė anarchistinėje “Darb. Tie
soje” Argentinoje.

— “Vienybė” kritikuoja V.V. 
S. astovą p. Uždavinį, kuris, A. 
Gailučio pseudonimą pasirašęs, 
kauniškėje “Dienoje” tendencin
gai nupiešė kai kuriuos jo misi
ją rėmusius asmenis.

— “Darbininkas”, išeinąs So. 
Bostone, savo editoriale 5.10.37 
rašo, kad Kaunas perpildytas 
pornografiška (kiauline) “litera
tūra”, ir kad atitinkami organai 
į tai nekreipiu atitinkamos do
mės.

r. — “Garsas” praneša, kad či- 
kagietė lietuvaitė p-lė Ieva Luko 
šiūtė paskirta Western Electric 
kompanijos vakarinės mokyklos 
vedėja. Kita lietuvaitė, p-lė Šim- 
kiūtė, paskirta tos didelės mok
slo įstaigos mašinraščio klasių in
struktore. Lietuvaitės visur išsi
muša į primąsias vietas.

— Kearny, N. J., USA. 3.10.37 
Amerikoje gimusi lietuvaitė Pe- 
arsonienė nušovė savo vyrą poli
cininką. Pearsonienė sulaikyta.

— New Yorke 17.10.37 Lietu
vių Radio Draugiją vaidino (Jo
no Skinkio) veikalą “Nesusipra
timas”.

— “Dirva” rašo, kad 1937 me
tuose Siaurinėje Amerikoje mirė 
tūkstantis lietuvių. Skelbia miru
siųjų pavardes.

— Kaune juokų savaitraštis 
“Kuntaplis” tapo nubaustas 3000 
litų arba jo redaktorius T. Tilvy
tis turi atsėdėt 2 mėn. kalėjime.. 
Bylą iškėlė Telšių žem. tvarkyto
jas už “Šmeižimą”.

Berisso. — Aš drauge su kita 
12 Banfieldo prekybininkų 26.10. 
37 “Swifto” administracijos pak
vietimu nuvykę apžiūrėjome tą 
garsią gyvulių skerdyklą.

Moderniškas U.S.A. “Swifto” 
skyrius Berisse užima 5 kv. ki
lometrų plotą. Vyrų ir moterų 
dabar jame dirba 5.800, kurių 
40%'yra svetimšaliai, jų tarpe 
daugybė lietuvių. Laike karo čia 
buvo 3 turnad, tai personalo skai
čius siekė 12.000 žmonių.

Dabar per 8 valandų darbo die 
ną čia išmuša ir apdirba 2.160 
jaučių, 7,280 avių ir 4,000 kiau
lių. Per metus paskerdžiama 64$, 
000 jaučių. O avių per metus sū- 
dorojama .apie milijonas, gi kiau
lių, apie pusė milijono.

Apart mėsos eksporto ,“Swif- 
tas” gamina ir eksportuoja 15 
rūšių konservus ir marmaladą.

Viena mašina per valandą 
pripildo 2,500 dėžučių konser
vų. Dvi mašinos per dieną paga
mina 40,000 dėžučių. Visur pa
vyzdinga švara. Pečiai kūrena
mi petróleu. Yra mašinų, kurių 
patobulinime pasižymėjo darbi
ninkai argentiniečiai.

Apart Berisso skyriaus, “Swif
to” kompanijos fabrikai yra Ro
sario ir Rio Gallegos. Be to kitose 
Argentinos vietose turi aliejaus, 
sviesto ir sūrių fabrikus. Taipgi 
savo administracijos žinioje turi 
kultivuojamus žemės plotus su 
savo agronomais ir darbininkais.

Turint omenyje, kad Argenti
noje veikia visa eilė frigorifikų, 
bus lengva įsivaizduoti kokią mil 
žinišką apyvartą jie daro.

St. Gimbutas.

dTiña
Gera inkstui 
būt taukuos, 
gera ponui 
piniguos. 
Ir midaus,, 
ir alaus, 
ko tik nori, 
to ir- ganė. 
Slidūs; gražūs 
pinigai.
Ima litus

Latvijos valstiečio sodybos vaizdelis.

SVEIKATOS BEIEŠKANT
IŠ KO KYLA LIGOS

Visi gamtos gyviai turi savo pri
gimtą normalią formą ir kol 

gyirena sulyg gamtos įsta
tymų, yi*a stiprūs ir 

sveiki.
Stebėdami laukinius gyvu

lius, kurie gyvena pilnoje laisvė
je, ir paukščius, mes matome, 
kad jie sveiki ir stiprūs-jauni ir 
sulaukia savo pasenėjimo nesir- 
gdami, stimpa ne nuo ligų, o nuo 
to, kad visas jų organizmas nus
toja gyvybės, nes jie išgyvena sa
vo nustatytą amžių.

Apie naminius gyvulius to ne
galima pasakyti, nes jie negyve
na taip, kaip gamta reikalauja. 
Būdami žmogaus valdžioje, jie 
dažnai priversti maitintis ir gy
venti priešgamtiškai, todėl nami
niai gyvuliai serga, o taip pat jų 
tarpe vystosi išsigimimas — yra 
luoši, akli neūžaugos ir panašiai, 
ko nepasitaiko laukinių gyvulių 
tarpe, kurie visados turi iš gam
tos nustatytą natūralią formą.

Kaip ir kiekvienas gyvis, žmo
gus iš gamtos turi nustatytą na
tūralią formą arba kūną. Bet mū
sų nelaimei žmonėse, kurie skai
to save visos gamtos gyvių kara
liais, vis labiau pasireiškia išsigi
mimas ir vis labiau plinta ligos.

šiandien retai galima sutikti 
normalaus kūno ir sveiką žmogų. 
Todėl ne keista, kad daugumas 
žmonių visai nežino, kokia yra

tobula normali žmogaus kūno for 
ma arba išvaizda, o taip pat jo
kio supratimo neturi apie tikrą 
sveikatą.

Normalus žmogaus kūnas netu> 
ri būti nei riebus, nei liesas. 
Viena žmogaus kūno dalis visai 
tokia pat lygi kitai. Jis — lie
sas, iškelta krūtine, ramaus, lin
ksmo, patenkinto veido. Sveikaš 
žmogus nejaučia nei mažiausio 
skausmo, nes visas jo organizmas 
veikia teisingai, sutartinai. Jis ne
jaučia nuovargio nei nervų susi
jaudinimo, kaip tas nuolat atsiti
nka su šių laikų žmonėmis, ku
rių organizmai pripildyti visokių 
nuodų. Sveikas žmogus visados 
Veiklus, drąsus, ištvermingai ko
voja su gyvenimo kljūmis. Jis 
taip pat atsparesnis visokiems 
sielos skausmams, gyvenimo smū
gius sutinka ramiai, nugali grei
tai ir nenusivilia.

Tokių sveikų ir normalių žmo
gaus kūno pavyzdžių mes gali
me pamatyti muziejuose. Tai se
novės graikų ir Italijos Atgimi
mo laikų dailininkų ištašytos iš 
akmens žmonių stovylos, kurios 
yra skaitomos žmogaus grožio 
idealais. Retkarčiais sutinkame 
tokių kūno grožio idealų liaudy
je, kuri gyvena arčiau gamtos 
jr mažiau' prasižengia gamtos į- 
statymams, ir del to dar labiau 
išlaiko normalesnę kūno formą ir 
sveikatą.

[
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VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS 
vadovaujamas diplomuotu teisininkų atlieka: Visut teismų reikalui 
Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarko E prekybinius, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

g Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, 
E kontraktus ispanų ir kitose kalbose.
g testamentus. Turime korespondentus 
g šte ir kitose Europos dalyse.
g Juridiniai patarimai atsilankius

I
0 veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas įmo- . S 

ha 5 pesus korespondencijos išlaidoms.

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO ^ESLAVO0
c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Airee ~ 

i Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 1S iki 19 vai.
I n SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS n ".g 

WmillMM

lãieãkome palikimus, darome 
ir jgaliotiniuB Vilniaus kra-

«•meniskai teikiami viaiikal

kunigai. ■ 
Garbin tuos, 
kas jiems duos, 
stačias rojun 
tas važiuos. 
Kam kišenėj 
pinigai, 
myli priešai 
ir draugai. 
Ir gudrus 
ir gabus, 
kam kišenėj 
litas bus.
Kas be litó — 
tas kvailys, 
gali stipti 
pas duris.
Žmonės eis, 
jo neleis — 
nėr ko veikti 
su kvailiais. 
Skurdo dienos 
alkanam. 
Gera ponam 
ir velniam. 
Velnias šioks, 
velnias toks, 
prie litelių 
Vis prišoks...

_____________ ‘“Liet. Ūkininkas”
Susipratęs Argentinos lietuvis 
darbininkas skaito ir platina 
“Argentinos Lietuvių Balsą”.

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI — 

VERTIMAI 
raiomi 

“Argentinos Lietuvių Balso” 
Redakcijoje 

INDEPENDENCIA 2706 
Buenos Aires

U. T. 45 - Loria - 1018 
Klausiant patarimo laiSka, atsaky
mui reikalinga pridėti paito markė 

už 89 centavų ir adresuot 
sekančiai:

ARGEN T INOS__ U £ TUVIU .

BA14SJ0
CASILLA DE CORREO 303, 

Bu.no. Aire.

Dra. Adela Schuster de Itzcovich
CHIRURGĖ DENTISTĖ

- Blombavimas porcelana, auksu ir pla- 
t*na- Sudėjimas dantų pigiomis kaino- 
mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti- 
prinimo specialybė. 30 metų profesio-' 

nalės praktikos.
CORRIENTES 2791, 1-er piso, dep. I. U. J. 47 - Cuyo - 2494

„Ultramar*!
(buv. firma F. Misler)

LAIVAKORTĖS į ir 'iš J;
EUROPOS LABAI NUPIGINTOMIS 

KAINOMIS.

ii San Martin 650 - Bs. Aires. (U. T. 31-5475) įi

Bii
SUMODERNINUS INSTITUTĄ IR ATIDARIUS 

CHIRURGINI SKYRIŲ, SIŪLOME MŪSŲ PATARNAVIMĄ 
CHIRURGINĖS OPERACIJOS DAROMOS PIGIAI.
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Italų fašistai „savo raštuose 
smerkia miestus, kaip visų dabar
tinės kultūros nuodėmių . šaltinį. 
Fašistai reklamuoja „paprastų ir 
sveikų” kaino gyvenimų, skelbia 
kaimų “Italijos nugarkauliu” ir 
žada rūpintis jo reikalais.

Tokių pareiškimų priežastimi 
yra nėrimas del krašto žemės bū
klės.
Maisto ir žaliavos autarkija reí 

kalauj'a nepaprasto žemės ūkio 
produkcijos „augimo.

Bet to labai sunku susilaukti, 
kai kaimiečiai masėmis bėga į 
miestus, o laukai dirvonuoja.

' Apeninų pusiasalio pietuose ir 
Sicilijos saloje vyrauja lati- 
fundijų ir pusininkąvimo reži
mas. šita feodalizmo liekana, 
neišnykusi ir priešfašistinės 
Italijos kapitalizmo raidoje, 

dabar juodmarškinių užkonser 
vuota.
Prieš Musolinio “žygį į Romų” 

jau buvo priimtas latifundijų pa
dalinimo įstatymas. Bet fašistui, 
paėmę valdžia į savo rankas, ne
leido jo vykdyti, nes jie kaime re
miasi dvarininkų sluoksniu.

Žymi italų kaimo gyventojų 
jdauguma — nedavalgo. Beže
miai yra priversti ieškoti darbo 
dvaruose. Todėl kaimiečiai visa
da jaučia sunkių dvarininkų lete
nų.

Italų metraštis “Annuairo sta
tistika fascista” nurodo, kad 
Italijoje yra 2.5 mil. žemės sa-, 
vininkų, o dirbamos žemės plo
tas siekia 15 mil. ha.

12.490 stambiųjų žemės savi
ninkų sukoncentravo savo ranko
se 7 mil. ha, o 2.3 milijono smul
kiųjų turi tik 4.6 mil. ha. Vadi
nasi, dvarininkai, kurie sudaro 
tik 6,6% visų žemės savininkų 
skaičiaus, valdo 47% visos že
mės. o smulkūs ūkininkai (92%) 
— turi tik 36% visos žemės. Vi
dutiniškai italų ūkininkas turi a- 
pie 2 ha žemės.

Bet vis dėlto ne šitie mažaže
miai yra tipinga italų kaimo fi
gūra. Pagrindinę kaimo gyvento
jų masę sudaro bežemiai — 2,5 
mil. lauko darbininkų, 1,7 mil. 
pusininkų ir 900 tūkstančių nuo
mininkų.

Bet šitie skaičiai dar neduoda 
viso italų kaimo būklės vaizdo. 
Daug ūkininkų, kurie formališkai 
yra žemės savininkai ,faktiškai 
priversti dirbti dvaruose, ar dirb
ti dvarininkų žemę “iš pusės”. 
Mat, jų ūkis” negali jų išmai
tinti.

Paskutiniais metais ypač padi
dėjo bėgimas iš kaimo į miestus. 
Fašistų spauda reaguoja į šį rei-

ITALIJOS KAIMO BŪKLĖ
IR BEŽEMIAI FAŠISTINĖJ 

m. fašistai iškilmingai paskelbė 
“Kovų del grūdų”, kviečių pro- 
dukcij’a Italijoje sudaro 53 — 75 
mil, centn. per metus o Italijai 
reikia gauti 80 mil, centn. mini
mum. Avižų produkcija per me
tus siekia 5,5 mil. centn,. o rei
kia turėti 7 mil. mínimum.

Ypač žemės ūkio sustingimas 
pasireiškė augalų aliejaus gamy
boje. šis aliejus yra masinio var
tojimo maisto produktas. Jo sto
ka sudaro vienų iš opiausių da
bartinio Italijos gyvenimo klau
simų.

Italų laikraštis ‘‘Corriere de la 
Sera” nurodo kad prieš 40 metų 
Italija gamindavo augalų alie
jus 3 milijonus centnerių, o da
bar tik 2,1 mil centnerių.

“Lavoro Fascista”, konstatuo
damas ,kad italų kaimas tuštėja, 
rašo: „Milžiniška kareivių atsar 
ga gali būti tik kaime laukuose; 
todėl reikia susirūpinti, kad ji 
neišsisemtų.

Siūlydami įvairiausius receptus 
kovoti su kaimo krize, fašistai 
vis dėlto nieko nemini apie že
mės reformos reikalingumų.

Kaimo darbo žmonės labai ken 
čia nuo tarpininkų išnaudojimo. 
Tarpininkai nuomoja dvarų že
mę ir atiduoda jų dirbti “iš pu
sės” bežemiams ir mažažemiams 
ir “subnuomininkams” Net faši
stų spauda pažymi, kad tarpinin
kai esą tikri plėšikai.

Tarpininkų sistema vyrauja 
Sicilijoje.

Italų laikraščio “Giornale 
d’Italia” redaktorius Gaida, ne
senai aplankęs šitų salą, išleido 
brošiūrų, kurioje rašo, kad “tar
pininkai nežmoniškai išnaudoja 
bežemius ir mažažemius”.

Gaida konstatuoja faktų, kad 
šitoje žydinčioje saloje susida
rė katastrofiška žemės ūkio bū
klė, ir kaimas badauja.

Pasak Gaidos, „Sicilijos žemės 
ūkis visiškai apleistas; irigacijos 
įrengimai senai yra suirę; ūki
ninkai važinėja senų amžių kelių 
likučiais”, čia po sausros dažnai 
prasideda liūtys. Vanduo nup1- 
launa į jūrų derlingiausius dirvos 
sluoksnius. Su stichinėmis nelai
mėmis nė nebandoma kovoti.

Gaida tamsiomis spalvomis 
piešia Sicilijos ūkininkų gyveni
mų:

“Automobilių epochoje, Sicili
joje žmonės net vežimo nemato! 
Sicilijos ūkininkai virto žemės ū- I

DVARININKAI
škinį įvairiais šūkiais: “Nebėkit 
nuo žemės!”, “Reikia susijungi! 
su žeme!” ir t. t. Siūlomi visoki 
projektai kaimo būklei suregu
liuoti. Bet vargu, ar šituose pro
jektuose rasim rimtų bandymų 
bežemiams padėti.

„Italų spauda kartkartėmis rašo 
Apie reikalingumų “deproletari- 
zūoti’’ lauko darbininkus. ”Lavo- 
ro fascista” šitų sumanymų moty 
vuoja tuo, kad, girdi, lauko dar
bininkai „nėra tikri rytojaus 
dienos” ir del to pasidaro “nera
mūs ir nepastovūs”.

Kaip fašistai supranta “depro- 
letarizaciją?” Jie nė nemano 
duoti bežemiams žemės, o tik no
ri padaryti juos pusininkais.
! Italų lauko darbininkai turi 
garbingas kovos tradicijas. Todėl 
ir dabartiniai Italijos valdovai tu
ri skaitytis su lauko darbininkais 
ir kelti “deproletarizacijos” kla
usima.

Lauko darbininkai ,pasidarę' 
pusininkais, būsiu pririšti prie 
vietos, ir todėl dvarininkai galė
siu juos geriau “prižiūrėti”.

Italų lauko darbininkas gau
na už darbo dienų 9 liras, bet dir 
ba tik 100—180 dienų per metus. 
(Duonos klg. Italijoje kainuoja 
2 liras). Pusininko dienos uždar
bis neprašoka lauko darbininko 
uždarbio. Taip Arecco provinci
joje pusininkas turi tik apie 1000 
lirų pajamų per metus.

Fašistai “patobulino” pusinin- 
kavimo sistemą. Seniau pusinin
kas susitardavo, ką reikia sėti 
ir sodinti. Dabar dvarininkas tu
ri teisę nurodyti pusininkui. Ai
šku, kad dvarininkas pasirenka 
tik tas kultūras, kurios jam rei
kalingos. Po fašistinio perversmo 
pusininkas dažnai gauna mažiau, 
kaip 50% produkcijos. Tokiu bū
du pusininkavimas dabar yra kai
mo darbo žmonių išnaudojimo ir 
pavergimo sistema.

Per pirmą savo valdymo de
šimtmetį fašistai “deproletariza- 
vo” apie 2 mil. lauko darbininkų. 
Bet tuo pačiu laikotarpiu smulkių 
jų žemės savininkų skaičius žy
miai sumažėjo ir, mažažemiai, 
netekę savo sklypų, papildė pro
letariato eiles.

Bežemių skaičius Italijoje au
ga ir kartu su tuo mažta kaimo 
gyventojų skaičius. Nesunku įsi
vaizduoti, kaip visa tai atsiliepia 
į žemės ūkio būklę ir į f ašistiškos 
autarkijos planus. Nors dar 1926

SISTEMOJ.
kio klajokliais; jie dažnai iš 
karto dirba keliuose dvaruose ir 
kasdienų priversti važinėti įvai
riomis kryptimis”.

Sicilija kadaise buvo išgarsėju
si savo gyvulininkyste. Dar se
novės graikų poetas Pindaras bu
vo apdainavęs Siciliją, kaip “ka
imenių žemę”. Dabar šito tipin
go latifundijų rajono gyvulinin
kystė atsilieka net nuo, kitų Ita
lijos sričių.

Nuo 1918 iki 1930 m. Sicilijo
je raguočių skaičius sumažėjo 
26,6%, avių 23,6%, ožkų 35,1%, 
kiaulių 27,2%.

Gaida pripažįsta, kad Sicilijos 
skurdo priežastimi yra feodali
nė žemės ūkio sistema.

Jis rašo: “Keturios labiausiai 
skurstančios Sicilijos provincijos 
yra tos, kuriose vyrauja latifun
dijų sistema”.

Jul. Boks.

EILINĖ PROGRAMA
Kaune savo rųmuos ant valdžios duonutės 
Gyvena dažytos — raitos poniutės;
Dažydamos lūpas, skruostus ir blakstienas 
Tarp veidrodžių sėdi jos ištisas dienas. 
Bet kartais poniutei pasikeičia ūpas 
Ir įkiri triūstis tiktai apie lūpas: 
Ji nutaria griebtis kokio nors veikimo, 
Kad kaip atsikračius nelemto tukimo. 
Veikimas tas būna įvairus, bet rimtas: 
Susirenka salėj poniučių koks šimtas, 
Prie kavos puoduko, arbatos stiklinės 
Ateina į galvas idėjos auksinės.. i 
Andai susirinko poniučių būrelis, 
Apsidžiaugė savo tarnaitėm, vyreliais 
Ir ėmė jos aiškint, svarstyti, skaičiuoti, 
Ar vyrai privalo jų rankas bučiuoti? ... 
Darbuodamos kraštui ant valdžios duonutės 
Gyvena sostinėj dažytos poniutės;
Aplinkui nors maras, nors badas, nors tvanas — 
Poniučių programoj — bučiavimo menas.

Kuntaplis.

Dr. SANTIAGO GOLDSTEIN
Spinduliai X — Ultravioletiniai — Analiza! 

PAVON 4159, LANUS, U. T.: LANUS 645

Priėmimo valandos nuo 16 iki 19 vai.
Pereikalavus einą į namus į Avellanedų, Piñeiro, Alsinu, 

- Dock - Sud, Villa Crespo, Centran, etc. ------
Gydo visas moterų ligas. Gimdymai ir vaikų ligos. Taip pat 

yra atskira klinika vyrams.
PASTABA: Dirbantieji žmonės gali susitart per telefonų 

del specialės priėmimo valandos.

Bet ši sistema fašizmui yra 
“švdnta”. Ir Gaida vis dėlto pa
sisako prieš latifundijų padalini
mų.

Taip atrodo žemės ūkio būklė 
dabartinėje Italijoje. Vadinasi, 
“linksmas ir laimingas gyveni
mas”.

Užuot įvykdę žemės reformų, 
pagerinę mažažemių ir bežemių 
būklę ir pakėlę žemės ūkio kul- 
turų, fašistai ieško “aukso kal
nų” Abisinijoje, ,

Regis ir įrodinėti nereikia, kad 
Abisinijos užkariavimas nepadės 
italų kaimo varguomenei išsiva
duoti iš latifundijų savininkų ir 
tarpininkų jungo.

Kitaip, atrodytų italų kaimo 
gyvenimas, jei karui su Abisini
ja išeikvoti milijonai būtų suna
udoti jo ekonominei gerovei^ ir 
kultūrai kelti. “Aukso kalnų” 
pakankamai yra Italijoje, deja, 
kolkas jie dar nepateko į darbo 
žmonių rankas.

I — “L. 2”.

Upton Sinclaire

Provokatorius
(ROMANAS)

(57)
, Piteris tiesiog negalėjo atsistebėti. Argi ta! 

iš tikro galėjo būti, kad ši garbinga asmenybė bū
tų raudonoji? Iš socialistų pusės Pitėriui labiausiai 
nepatiko jų triukšmaujantis būdas, jų arogancija. 
Bet čia jis sutiko ir žodių ir žvilgsnių švelnumų, 
švelnų, minkštų balsų. Iš viso tai buvo gražuolė, 
veide nesimatė jokios raukšlelės, nors pirmoji jau 
nystė jau seniai buvo praslinkus. Nors ir Nelės Du
lin veido spalva buvo graži, bet ant jos skruostų 
pudros buvo perdaug prikrėsta, o jei atidžiau jų 
apžiūrėjus, ant kaklo būtų nesunku surasti neš
varumo dėmių. Misis God oda blizgėjo taip, kaip 
deivės oda gali blizgėti. Visa jos buitis liudijo a- 
pie jos dieviškų perteklių. Ir Piteris nebūtų galė
jęs pasakyti, kodėl ji jo sieloje sudarė tokį įspū
dį. Ji nebuvo pasipuošusi daugeliu papuošalų, ne
simatė didelių brangių akmenų. Jau misis Džemą 
turėjo gražesnių brangenybių. Taipogi ji nebuvo 
išsikvėpinusi švelniais kvepalais, kokius-aplink sa
ve skleidė Nelė Dulin. Visdėlto vargšas, neišmanė
lis Piteris lengvai pastebėjo skirtumų: atrodė, ta
rytum savo puikius rūbus misis God apsirengė pir 
mų kartų; puikūs kilimai atrodė patiesti šiandie 
pirmą kartų ir kad kėdė, kurioje ji atsisėdo, bu
vo panaudota pirmų kartų.

Mažoji Ada Rut vienų sykį pasakė apie mi
sis God, kad ji esanti „viso pasaulio motina”, da
bar ji buvo ir Piterio Gudžo motina. Ji neseniai bu
vo perskaičius rytmetinius laikraščius, kelias tele
gramas gavusi iš raudonųjų, todėl jai daug nete
ko aiškinti Piterio susiraišiojimo priežasčių. Ji ištie 
sė gražių vėsių rankų ir jos gražios, žydrios akys 
tuoj.paplūdo ašaromis.

•— Ir jūs esate vienas iš tų vargšų nuskriaustų
jų ! Ačiū Dievui, kad jūsų dar neužmušė.

Ji nuvedė jį prie minkštos sofos ir privertė 
jį atsisėsti sofon, tarp šilkinių priegalvėlių. Piterio 
olimpinės svajonės virto tikrenybe. Jam atrodė, 
kad jis sutiktų, jeigu misis God visuomet jo atž
vilgiu vaidintų motinos vaidmenį, jis mielai at
sisakytų nuo antiraudonųjų agento darbo su visais *■

j jo pavojais ir drebėjimais, pamirštų visas parei
gas, pamirštų viso pasaulio, rūpesčius ir prisidė
tų prie Olimpo nektaro gėrėjų ir lotoso valgyto
ją- ■

Ji sėdėjo šalia jo ir su juo kalbėjo švelniu, 
maloniu balsu. Pitėriui atrodė, kad jis dar nieku- 
met nejautė tokių malonių jausmų. Aišku, ir seno
ji Jankovič buvo taipogi gera ir maloni; ir jos akys 
dažnai užjausdamos paplūsdavo ašaromis. Bet po
nia Jankovič tebuvo sena riebi žydė, kuri gyvena 
panašiuose į kareivines namuose ir visad smirdėjo 
muilu ir soda. Piteris jos gerumui ir malonumui ne 
jautė jokio dėkingumo. Bet draugiškuose sluoks
niuose sutikti švelnius jausmus, būti švelniai ir 
maloniai globojamam nuostabiosios misis God, ku 
ri buvo apsirengusi balto šifono rūbais, tai jau vi
siškai kitas reikalas.

ŠEŠIASDEŠIMTS TRECIAS SKYRIUS
Piteris šiai olimpiškajai motinai nenorėjo jo- 

• kių spąstų spęsti, jis nenorėjo jokių paslapčių iš 
jos išgauti. Ir tat nebuvo reikalinga, nes ji pati 
viską atviriausiai pasakojo. Ji kalbėjo visiškai taip 
pat, kaip kalbėdavo IWW centre. Ir kai Piteris 
paskiau apie tai pagalvojo, jis priėjo išvadų, kad 
yra dviejų rūšių žmonių, kurie gali atvirai pasiel
gti: tie, kurie neturi ką prarasti, ir tie, kurie tiek 
daug prarado,- jog jie nebegali jokiu būdu viską 
prarasti.

Misis God pareiškė, kad esą pereitų naktį į- 
vykdytas nusikaltimas negalįs likti nenubaustas. 
Šie nusikaltėliai turį būti nubausti griežčiausiu bū
du. Tuo reikalu reiksią nusamdyti sėklius, kad su
rinktų aiškius įrodymus apie nusikaltusius. Ji tai
pogi pareiškė, kad ji simpatizuojanti raudonie
siems, visų rausviausiems raudoniesiems. Ir jeigu 
būtų, esą, dar didesnis raudonumas, tai ji pasirin
ktų jį savo spalva. Visa tai ji pasakė lengvu, ma
loniu balsu. Ašaros matėsi jos akyse, bet tai buvo 
inteligentiškos ašaros, jos dingdavo pačios, nerię- 
dėjo skruostais ir tokiu būdu negadino veido/

Misis Gód taipogi pareiškė, kad nesuprantan 
.T ‘ ti, kokiu būdu žmogus, kuri.3 mato dabartinės vi

suomeninės santvar. os neteisingumus, negalįs bū- 
įt ti raudonasis. Prieš kelias dienas jai tekę drauge 

būti su valstybės prokuroru ir ji bandžiusi iš jo pa- 
' : daryti raudonąjį. Taipogi ji papasakojo Pitefiuir 

kad pas jų buvęs atėjęs žmogus, kuris daug ple
pėjęs apie socializmą, bet jai tuoj paaiškėję, kad 
jis nieko apie socializmų nesuprantąs, ji jam pa
sakius, kad jis esąs valdžios agentas. Pagaliau tas 
vyras ir prisipažinęs, dargi parodęs savo auksinę 
žvaigždę. Bet ji bandžiusi tų vyrų atvesti į teisingų 
kelią. Ji su juo kalbėjusi ištisas dvi valandas ir pa
skiau pakvietusi jį eiti drauge su ja į operų.

— Ir pagalvokite, -— pareiškė misis God įžei
stu balsu, — jis neišdrįso. Tie žmonės nenori pa
sitaisyti, nenori išminties balso paklausyti. Aš ma
nau, kad tas žmogus tiesiog bijojo, kad aš jo ne
paveikčiau.

— Aš tuo visiškai nesistebėčiau, — atsargia! 
pareiškė Piteris. Tokia pat baimė ir jį patį kanki
no.

— Aš jam rasakiau: „Aš gyvenu šiuose rū
muose, o miesto pramonės kvartale tūkstančiai 
moterų ir vyrų ištisą dienų dirba dėl manęs, o 
mums prie karo prisidėjus — ir visų naktį. Iš jų. 
darbo aš imu uždarbį. 0 ką aš padariau, kad aš tų 
uždarbį gaunu? Nieko. Per visų savo gyvenimų aš 
jokio naudingo darbo nesu nudirbusi”. Jis atsakė:. 
„O ką jūs darysite, jeigu nebebus mokami divi
dendai?” „To aš nežinau”, atsakiau jam. „Aišku, 
aš nusiminčiau, nes aš nepakenčiu neturto, nega
lėčiau jo pakęsti Baisi mintis — jokio patogumo> 
jokios švaros, jokio saugumo. Kaip tik dėl to aš e- 
su raudonoji, aš žinau, kad neteisinga yra būti ne
turtinga, kad tai nieko neduotų. Todėl aš ir noriu 
padėti nuversti kapitalistinę sistemų, nors man pa 
skiau tektų ir skalbėja būti ir savo pragyvenimų 
pačiai užsidirbti”.

Piteris stebėjosi ja ir jos baltu, tiesiog per
matomu, šviežumu. Jos žodžiai jam priminė biau- 
rius atsiminimus. Jis savo mintyse matė kambarį, 
kuriame sukinėjosi riebioji smirdinti ponia Jan- 
kovič, beveik visada savo rankas sukišusi į muilo 
putas. Jam norėjosi* pasakyti:

— Jeigu jūs, misis God, vieną dienų taip pa-' 
skalbtumėt, jūs daugiai: taip nebekalbėtumėt.

Bet jis atsiminė, kad savo lošimų jis turi ge
rai.lošti ir todėl jis tarė:

— Tie valdžios agentai yra Ibiaurūs, žmonės. 
Du tokie agentai vakar mano galvų sudaužė.
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Ko res po n dep c ij p s
“BALSAS” LAUKIAMAS -
M (h lSVEČIAS (i. - u ąii ~

Melchar Ramera, FCS. — Aš 
Adomaą Renkauskâs, -10 metų 
kaip gyvenu Argentinoje, o da
ba»/ pastoviai* *čia apsigyvenęs, 
užsiprenumeravau r Argentinos 
Lietuvių Balsą”. Kaip’tik gavau 
pirmą numerį/* 'aš jį perskaičiau 
nuo galo iki galo, nepaleisdamas 
iš. rankų.*1 Jis man i suteikė.' daug 
žšniųųtpie Argentinos, lietuvių gy
venimą ir apie kitų*šalių, padėtį. 
Dabar aš tik ir laukiu pabaigos 
savaitės, nes tada ateina * “A* L. 
Bąlsas*”, mano, geriausias drau
gas, .suraminto j as, švietėjas.,. -- 
./¡Devynis, jir pusę .metų išgyve- 

naui o'gilumoje , i Argentinos, toli 
nuo lietuviųnir daibar, nusipirkau 
nupskvius’.namus* kalvę ir .visus 
įrankius. Džiaugiuosi, kad savy- 
stoviai pradėjau -.dirbti, nes ir 
Lietųypje^buvap kalvis. Aš taipgi 
turiu lietuvį padėjėją. Tiesa,, 
reikėtų apsivesti, bet apie’tai — 
atskirai.

* Adomas Renkauskas.

VASAROS PARENGIMŲ REIK- 
ŠMĖ VILLA LUGANE

Kadangi sekmadienyje,, lapk
ričio. 13/!J.937 -įvyko,.trečias iš ei
lės /Lietuvių .Centro i parengimas 
Villa Lugane, tatinoriu su ‘‘A. L. 
Balsoi’.v ^skaitytojais pasidalinti / 
įspūdžiais iš pirmojo parengimo.

. .Tai buvo sekmadienis,-spalių 
23/ 1937.' Nors paryčiu . lynojo, 
bet vis tie k važiavau.; Manau,i gal 
kokis drąsuolis ir* atvyks. Egi. — : 
užkeli-ų.jkvadrų jau išgirdau mu
ziką. Atėjęs prie Lietuvių Centro 
jau i radau pilna* linksmais jauni
mo ir-, šeimynų., > x

, ^Lietuvių .Centro sklypai gra
žiai sutvarkyti, medeliai, gra
žiai sužaliavę, žydi -rožės, lieja
si;.muzikos-garsai, o *uiž bufeto 
mano geri pąžįstami'— Ax Kai
rys,. A. Mičiūdas ir J. Urbanavi
čius, darbuojasi, prakaituoja.- 
..Susimaišiau* su linksma minia 

ir širdžiai pasidarė smagu, malo
nu____ ...________ ___ .___ ___

PASIMIRĖ MARIJA KURTINY- 
TÉ - PO3IŪNIENĖ

Lapkričio 18 d.s, 1937 ligoninė
je “Salaberry”.. pasimirė Marija 
Kurtinjrtė - Pošiūnienė, 37 metų 
amžiaus. Vėlionė buvo kilusi iš 
Adutiškio miestelio, Švenčionių 
apskrities. Argentinoje išgyveno 
9 metus. Didžiausiame nuliūdime 
Argentinoje, paliko vyrą Feliksą

APDEGĖ JUOZAS 
ŠIDLAUSKAS :

Rosario. — Dienraštis “La 
pital” 12.11.37 plačiai rašo apie 
darbe įvykusią nelaimę su lie
tuviu darbininku Juozu Šidlau
sku, nevedusiu, 40 m. amžiaus, 
gyvenančiu nuosaviuose namuo
se gatvėje Salamanca.

Šidlauskas dirbo baldų fabri
ke gatvėje 'Catamarca. 10.11,37 
fabriko savininkas, bemaišyda- 
mas verdančią sierą užsitėškė ant 
rankos ir versdamas visą, virinį 
pataikė ant lietuvio darbininko 
Juozo Šidlausko, kuriam apdegi
no kojas ir kitas kūno dalis.

Šidlauskas patalpintas italų li
goninėn, sala 3, lova 85. Drau
gai, aplankykite.

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
atsikvíetimui parsiduoda Tarptautinėje Ke
lionių Kompanijoje.' Taip' pat'* parduodame 

laivakortes išsimokėjimui S, 10 ir 
1 1' ! *115-kai • mėnesių.

DIDELĖ POLIKLINIKA “ONCE”
ASMENIŠKAI APTARNAUJAMĄ GYDYTpjŲ

—------SPECIALISTŲ—------ -- ”
Moderniškai moksliškai gydoma:

VENERIŠKOS LIGOS: patikririama jų išgydymas. SIFILIS 
visuose perioduose. ODOS, kraujo 'ligos ir EGZEMĄ. Plaukų 
ligos. IMPOTENCIA,, lytinis silpnumas, nauju metodu liaukų 
atgaivirtimas, ŠIRDIES IR PLAČIŲ ligos. KATARAS, vidurių 
ligos, nevirškinimas. REUMATIZMAS* MoTERŲ LIGOS1 
mėnesinės naštų mas. GERKLĖS, NOSIES, AUSŲ, DIATER- 

MIJĄ, 'SPINDULIAI. •
Šlapumo ir kraujo analizai.

Mokesčiai pigūs, mokami kas savaitė.
Nuo 9 iki 21 vai. Patarimas $ 2.— Sekmadieniais nuo 9 iki 

—!---------- 12 vai.--------——
— čia kaip Lietuvoje , ar ne 

tiesa, — sako man panelė, su ku
ria tik ką kelis ratus valso pasu
kau. I
, nT-r* Tikra tiesa, čia. kaip Lie
tuvoje ;čia miela užsimiršti dul
kėtą miestą, — pridūriau.

. Tie žemės sklypai, už Argenti 
noš lietuvių pūslėtomis rankomis 
uždirbtus centavus nupirkti, turi 
«avyje kažin-ką žavėtino, kaip ir 
atsiminimai, atvežti iš tolimos ir 
neužmirštamos tėviškės.

Tautiečiai, atsilankykite daž
niau j Luganą. Jog mes tuomi pri 
sidėsime prie Liet. Centro vei
kimo ir griečiau pamatysime pa 
statytus pačių išeivių pastango
mis daktaro Jono Basanavičiaus 
vardo Rūmus! M. T. -aitis.

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
DUOSNUMAS

Užpereitame ,/A>L. Balso” nume 
ryje tilpo paveikslas A. a. Alfon
so Augustausko, paeinančio iš 
Kurmiškių kaimo, Merkinės vai., 
Alytaus apskrities,^ palaidoto 
Chacarita kapuose Bs. Aires mie 
ste 25.10.37.

To doro lietuvio darbininko še
imos sušelpimųi, per. pasidarba
vimą kilnios sielos lietuvių St. Le
gato, Vi. Macijausko 
vilionio ir Al. Sidoro, 
geraširdžiai lietuviai:

Po $25.00: Stasys
VI.» Masijausksaii >Po $ū0.00;: >M. 
Kriugžda^riZ^ Karpavičius, Pr. 
Rutkauskas ir T. Pupelis^ V. Sa- 
vilionis $i 7.00: Po $ 5.00 : Al. SL 
doras ir V. Tamkevičiusy. Po I 
$ 3.00 : J. Pačesiūnas, P._Kiibiliū- 
nas, A. Žėkas, V. Mačiulis ir J 
čižiūnas. M. Limbą $ 2.00., Po 
$ 1.00 : K. Meškauskas, R. Gom 
žales; A. Korega, P. Pečiūra, S; 
Snonak, SJ Gustas, B. Jaselevi- 
čius, VI Lukauskis, A. PauJau- 
skasy M. Debogavičius, A. Galvi- 
dis. L. Serehronis, P. Obukauskas 
J¿ Kutka, A. Glemža, J. Gonza
les, L.t Dekante, V. Keršu na uskasy 
K. Slanina,/T. rD. M., L. Gurma
nas. R. Venditis, J. TamuliSy J. 
Vasiūnas ir F. Rauliškiš. Po 
$ 0.50: M. Su’dauavičius, K. Uni- 
kauskas, J. Grabauskas, P. Kai
ser, M. Lukaska, J. Sakalauskas, 
A. Temas, M. Račis, V, Tabėro, 
M. Teriale, G. Alonso, V. Didomi- 
nipor, Brife ir U. Capitani. Viso 
labo surinkta $ 156.00. :
.^Maitintojo. nustojusios netur

tingos lietuvių darbininkų šeimos 
vardu dėkojame’visiems aukoto-^ 
jams ir gerb. L. Balso”. Re
dakcijai už konstruktyvio kolo
nijoje darbo rėmimą.

St. Legatas, AL Sidoras, VL 
Masijauskas ir V. SaviHónis.

i. a. Marija Kurtinytė-Pošiūnie- 
nė, mirė Buenos Aires mieste
- H13.ll.37.

Ca-

Asiūklė.

SKURDAS DARBO ŠEIMOSE
Sao Paulo. Brazilijos lietu

viai kas* kart vis labiau gvildena 
klausimą pęrsikėlimo gyventi že
mės ūkin, neš miestuose baisus iš
naudojimas ^neleidžia žmoniškai 
gyventi, o maisto produktų pa
brangimas stačiai verčia badauti 
daugęlįišeimųj minlio

¡¡Mūsų tarpe yra tokių šeimynų, 
kuriose, dirba tik 1 ar, 2, asmenys, 
o jnaitintis reikalinga 5 ar septy
niems, Jeigu paprastam darbinin
kui fabrikuose per valandą mo- 
kaį...nu.o 7Q0 ,iki 1,200 reisų, tat 
per mėnesį vos uždirbama nuo 
220 iki 270 milreisų, ko neužteū- 
kaĄFųVięno, žmogaus žmoniškam 
pragyvenimui nes vien kambariu- 
kaą^mėnesiui kainuoja nuo 80 .iki 
10p, ¿nįlj’eisų. /Dęl ,,to tai a*matų 
nemoįtąntięms, mūsų, žmonėms 
mięste_yrą.baisus skurdas. Sta
čiai nėra galimybės: galą su ga
lu Suvesti.

Esamą žemdirbių tautos žmo
nės 4r dėl to būtsveikiausia kurtis 
žemės ūkyje. Tik labai gaila kad 
politikuojantis ’elementas ir ko
lonizacijos darbe* ignoruoja pa
čių Brazilijos lietuvių sutvertą 
kooperatyvą ‘'Grūdą’\ o perša 
jo yięton |Wti kitą;-kad paskui 
“sklandžiau” eitų su pašalpų rei
kalai^. .. , , ,

Gaila, kad. vieton būti' visiems 
brolišiš.^ Nepriklausomybė taip 
naudojamą,, kad vieni išeiviai 
skaitomi, sūnumis, ó kiti posū
niais. O ar dar čia taip seniai vi
si būyOmė pavergėjų vergais. 
Bet tada visi vieningai ir broliš
kai susikalbėdavome lietuviškai...

x- , . J, Butauskas.

,Vinco Sa- 
aukavo šie

Legatas ir

LIKVIDACIJOS KAINA 
"¡ ‘ PARSIDUODA:

Marškiniai, 
Kaklaraikščiai, 
Kojinės,1 Sky beles, 
Šiaudinės skrybėlės, 
Diržai, Perfuraerija ir 
Apatiniai baltiniai moterims.

calle Tucuman 267
BUENOS AIRES

(Pusė kvadros nuo L. N. Alem) 
Pristačius 8į skelbimą duodama 

10% nuolaidos.

ir dvi dukteris: Feliciją 10 ir Al
doną 8 metą amžiaus ir vedusį 
brolį Juozą. Okupuotoje Lietuvo
je liko tėvai įi’ brolis Pranas su 
šeimyna. Vėlionė palaidota kapu
ose ^Flores” 14.11.37. Apart gi
minių. Pošiūno sesers Fr. šube- 
kienės ir kitų laidotuvėse daly
vavo : Kairiai, Bučeliai, Man- 
kauskai, Vaicekėnai, Urbana- 
vičiai, Petrauskai*. Galatilčiai, Pa- 
džiukai, Lastauskai, Krikščiūnai, 
Mičiūdai, Misiūnai, Mankai, Kru^- 
pieniai,. Paviloniai, Sabučiai, Mor 

.kūnai, Deveikiai, Ožinskai, Sprin 
' džiai, Kojros, Paulovas Guigis, 
Aleliūnas ir kt. Fotografas K. 
Dobkevičius nufotografavo laido
tuves. Laidotuvių dalyviams su
grįžus iš kapinių, jiems Kairių 
sodne, tairp lietuviškų medžių ir 
gėlių, tapo suruošti pietūs.

Kadangi liga velionę ilgokai 
vargino, tat visa šeima materia
liai suvargo. Atjausdami tokią 
sunkią Pošiūnų padėti Lietuvių 
Centro veikėjai gerb. Al. Mičiū
das ,Antanas Sabutis ir Antanas 
Kairys palaidojimo išlaidų pa
dengimui surinko $ 165.75.

Aukavo šie kilnios sielos lie
tuviai ir kaimynai villaluganie- 
žiai: . i

Po $ 10.00: K. Deveikis ir B. 
Petrauskas. Po $ 5.00 aukavo: 1 
Al. Mičiūdas,’ A. Sabutis A. Kai
rys, G. Aleliūnas, S. Lestiaz, R. 
Kučinskas,'K. Mankus, P. Braz- I 
džius, B. Rošat, N. Crudo, V. Koj- 1 
ro, L. Lazdauskàs, AI. Vaicekė- :| 
nas II, J. Povilonis ir J. Piotučaš?']

Po $ 3,00 aukavo: V. Lastau- I 
skas ir. T; Januškevičius. 4

Po $ 2.00 aukavo: A. Bandys, B 
J. Vaicekėnas, J. Porodžiuk, K. I 
Slijanauskienė, N. Pavlovas^ L. I 
Stepanovas, M. Mikelaitė, J. Vik- I 
lie, K. Galatiltis, J. Nebanovien, I 
J.-Krupieniuk, A. Guigo, K> Ritu | 
kars, B. Kuzmič, Deodoro,, A. I 
Juronis ir M. Marčiulionis. St. S 
Kruklys $ 1.50. Po $ 1.00 auka- B 
vo? J. Ramatovskis, Adela Man- E 
káuskas, Iz. Gudaikau-skas, T. Su- H 
tkoff, C. česbuj, N. Sidoruk, J. J 
Gandzberg, M. Brich, J. Krisiu- B 
nas, M/ Camani, Ambr. Morkų- g 
nas, Al. Vaicekėnas I, Ant. Mor
kūnas, P. Babek, C. Merolloi S. 
Goldj&chmidt, Gunise J. Gučas> D. 
M'iranoff, Al Ramanau|skas¿ C. 
Dasiukv M. Wiehta ir J. Pakil
ta.'Po $ 0.50: J. Sprindis, M. 
Stoszčzuk, Vedzeev, V. Riccio 
S 0.45 ir L A. Suegro $ 0.30.. •

Didelė padėka priklauso lietu
viams ir lietuvių draugams, taip 
nuoširdžiai atjautusiems Pošiūnų 
seimą, mylimai motinai ir žmonai 
mirus. Skaitlingas palydėjimas iŠ 9 
Villa Lugano į kapus ir desėtkai 9 
gyvų gėlhj vainikų sukrautų ant ffl 
Vėlionės Marijos Kurtinaitès - ■ 
Pociūnienės kapo, tas broliškos 
lietuvių vienybės manifestas, ku- n 
ris pasireiškia tik svarbiausiuos £ 
se mūsų gyvenimo momentuose/ 
Lai būna vėlionei lengva svetin
gos Argentinos žemelėm Liūdesio 
prislėgtos Pošiūnų šeimos vardu 
reiškiame padėką visiems mūsų 
raginimu prisidėjusiems prie a. a. 
M. Kurtinytės-Pošiūnienės palai
dojimo. ■ , . ,

Antanas Sabutis, 
Aleksandras Mičiūdas, 
Antanas Kairys; '

r

Rivadavia 2719 Buenos Aires
sssKsnuasKosBosaKiaaii

I Didelė Klinika “C 0 N S TIT Ü “C 10 N”
1.) ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai išgydyta. 
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 2.) KRAUJO LIGOS IR 
MAŽAKRAUJYSTĖ. 3.) A VARIOS visų laipsnių. Gydymas patikrinus 
4.) ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultravioletiniai 
Spinduliai). 5.) HEMOROIDAI — gyslų ištinimas ,Prof. Sicardo meto
du. 6.) LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarrelli metodu. 
7i) NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 8.) 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju vokiečių 
būdų. Atyduš analizas užtikrina ligos nustatymą. 9.) ŠIRDIES greitas 
mušimas, nuvargimas, spaudimas. 10.) PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, 
džiova. 11.) SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmi- 
mas. 12.) GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai 13.) 
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdovės lijgoSj mėnesinės ir kitos. Naujoviški 
mūsų įrengimai ir specialistų praktika užtikrina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas išgydymas $ 40.5 p. j savaitę
ANALIZA! IR PATARIMAI NEMOKAMAI. SUPRANTA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 ral. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Palengvintas mokėjimas. —*vPigįos kainos. (

LIMA 1618 (Prie Plaza Constitución)

* Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. Ã. Gode!
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. 

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

< - SIFILIS «06> 914 ‘ '

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE- 

TENŲ SKRANDIES, NERVŲ; REUMAtlZMp;
• “X” Spinduliai. —^ Diàtermija.—'Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui 1 1 
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

Aptarnaujamas 
GYDYTOJAIS 
SPECIALISTAIS

Šlapumo analizai ligos pažinimui. 
Analizai Wasserniann, seilių ir t. t. 
Kraujo analizai, lytinių ligų * gydymas. 
Odos ligos: Egzema, plėtmai, plaukai 
Hemoroydes: Pašalinami be skausmo, be operacijos. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas.- 
Gerklė, «nosis, ausys: Uždegimai, tonsila!. J 
Širdies plakimas. Elektriškas gydymas.
Plaučių ligos, kosulys. Diàtermija. 
Vidurių ligos, vėmimas, jišvalymas. 
Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės. 
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

APLANKYKITE MŪSŲ KONSULTORIJĄ TR PAŽIN
KITE NAUJOVIŠKĄ BŪDĄ GYDYMO

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 12 vai.

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ S SAVAITEI 
Ekonomiški abonementai ratomia.

ŪlVAPAVIA3070r~

D
2)
3)
4)
5) 
«)
7)
8)

n)

PLAZA
ONCE'
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
KONSERVATORIJOS STUDEN
TŲ KONCERTĄ APLANKIUS

Bs. Aires estų draugijos galio
ne 13.11.37 įvyko prof. A. Lich- 
nakevįčiaus konservatorijos stu
dentų vokalinis koncertas. Buvo 
išpildyti šių kompozitorių kuri- 
niaf; Gíinkos, Verdi, Bachmani- 
novo, Artemovskio, Čaikovskio, 
Grečaninovo, Trailino, Lembą ir 
paties konservatorijos direkto
riaus Lichnakevičiaus. Labai 
gražiai pasirodė šie studijuojanti 
dainos meną solistai: pp. U. Jė-‘ 
leniauskienė, M. Džakson, P. Ar
changelską ir studentai: A. Ieš
mantą, P. Kračkovskis ir V. Vo
evodin. Pianu solistams ir due
tams akompanavo V. Puvi.

Pilna estų svetainė buvo prisi
rinkusi dainos meno mėgėjų, ku
rie konservatorijos auklėtiniams 
nesigailėjo ovacijų. Iš lietuvių pu 
blikoje matėsi „A. L. Balso” lei
dėjas Pr. Ožinskas su ponia, A. 
Šimaitis, Pr. Krapavickas Jr„ J. 
Barauskas, J. Klimavičius, J. Bu- 
drevičius, Okunauskaitė, Jele- 
niauskas, Sutkus ir kiti.

UŽ UOJAUTA
Buvusiam okupuoto Vilniaus 

krašto pažangiosios lietuvių visu
omenės veikėjui, dabar gyvenan
čiam Villa Lugane Feliksui Po- 
Šiūnui, Felicijai rr Aldonai Po- 
siūnaitėms, Marijai Pošiūnienei 
mirus, liūdesio valandoje reiškia 
gilią užuojautą:

“Argentinos Lietuvių Balsas”.

VIEŠA PADĖKA
Šiuomi reiškiu širdingą padė

ką Ldęįuyos konsului p..Jurgiui 
Kučinskui už pagelbėjimą pardu
oti mano ūkio Lietuvoje ir už vi
sas ją padarytas pastangas del 
manęs. Konsulo vardu atėjo pi
nigai už. parduotąjį ūkį ir jis vis
ką man pilnoje tvarkoje išmokė
jo, nepaisant sugaiščių, del ko vi 
si’ems patariu panašiuose reika
luose kreiptis stačiai Konsulatam

Steponas Narkevičius.

D-JOS ^LIETUVA” NARIŲ 
ŽINIAI

Neįvyktus dviem visuotiniems 
susirinkimams iš eilės — šaukia
mas nepaprastas D-jos “Lietuva” 
narių visuotinas susirinkimas iš
spręsti svarbius klausimus — 
lapkričio mėnesio (Noviembre) 
28 d., 1937, sekmadienyje 3 v. p. 
p. Villa Lugane, Lietuvių Cen
tro namuose, c. Tabaré 6962.

Susirinkimas bus teisėtas ir 
jo sprendimai turės pilną galę, 
nežiūrint į atsilankiusių 
skaičių.

Išdo globėjai :^
L. Ryšelis, 
V¿ Laurinavičius,- 
Jonas Pogoreckis.

narių

Berisso lietuviukų dalis, kuriuos pamatysime scenoje 
21-11-37, Ukrainiečių salione,-Berisse.

„A. L. BALSO” CHORAS RUO
ŠIASI NAUJŲ. METŲ 

SUTIKIMUI
Drg. J, želioriio vadovaujamas 

,,Ą. L. Balso” choras kas kart di
dėja. šį sekmadienį, 21-11-37,, 15 
vai. įvyks bendros vyrų ir moterų 
balsų repeticijos „A. L. Balso” 
Redakcijoje.

Pradedama ruoštis Naujų 1938 
m. sutikimo "programai. Kaip ži
noma, Naujų Metų sutikimas į- 
vyks „Jose Verdi” teatre. Pro
gramoje dalyv. ne vien vietinės 
meno pajėgos, bet žymių mūsų 
scenos žvaigždžių laukiama ir iš 
užsienio. Taigi iškilmės bus ne
paprastos, didingos, meniškos, 
kaip visuomet „A. L. Balso” pa
rengimuose. Choristai, pasikvies
kite dar daugiau norinčių moky
tis dainuoti draugų ir draugių, 
nes dabar kaip tik pradedama 
repetuoti naujos dainos.

LATVIŲ KOLONIJOS 
IŠKILMĖS

Sąrišyje au Latvijos, Neprik 
lausomybės minėjimu, Buenos 
Aires latvių kolonija, dalyvau
jant Latvijos ir Lietuvos ministe- 
riams, Estonijós konsului, spau
dos ir organizacijų atstovams/ 
ruošia vakarą šį šeštadienį, 20.11. 
37, salone “Germania”, c. Alsiną 
2513, Bs. Aires. Pradžia 21 vai. 
Įžanga nemokama. Po oficialinės 
programos tęsis linksmi publikos 
'šokiai, estų orkestrui griežiant.

MALONUS REIŠKINYS
šiame „A. L. Balso0, numery

je telpa D-jos „Lietuva” jždo glo 
bėjų pranešimas narių žiniai. La
bai malonu, kad pagalios susirū
pinta šios rimtos draugijos liki
mu. Visuotinas narių surinkimas 
beabejo, pašalins tuos nenorma
lumus, kuriuos atskiras valdybos 
narys per savo nedori j ęntavimą 
daleisdavo organizacijos silpnini
mui.

LIETUVIAI PERKA ŽĘMES.
Nėra sekmadienio, kad lietu-, 

viai Buenos Aires mieste ir jo 
priemiesčiuose nenusipirktų že
mės sklypų. Jau kalbama, kad 
lietuvių namai Argentinoje dyg
sta, kaip grybai po lietaus. Reiš
kia, mūsų darbininkų šeimos pro 
gresuoja ir pàsiliuosuoja nuo ka
mbarių nuomos mokėjimo.

t Štai ir pereitą sekmadienį A- 
vellanedoje, trijose kyadrose nuo 
Avenida Mitre nusipirko gražius 
žemės sklypus Juozas Zaveckas, 
Vincas Liakas*ir dar kelios kitos 
lietuvių šeimynos. Pastarieji pir
ko iš varžytinių, per Fiorito kom 
paniją.

ATVYKO IŠ LIETUVOS
1937 m. Lapkričio mėn. 16 

d. Įaivu. „Alcantara” atvyko iš. 
Lietuvos Salomėja Gikniūtė, pas: 
Favo seserį. Drauge atvyko Teli- 
są žudelyte, pas savo seserį ir 
švogerį p. Atkočaičius.

12-11-37 atvyko Juozas Mor
kūnas iš Unciškių kaimo, Vapal- 
nnikų valsčiaus ir apsigyveno 
pas savo brolį Jurgį Morkūną, 
turintį baldų fabriką Bs. Aires 
mieste.

1937 m. Lapkričio mėn. 27 d. 
laivu „Indief” atvyksta pas sa
vo tėvą, Kazys Bručas.

Laivakortes pirko iš Banco Ho
landés Unidol

MALONŪS SVEČIAI REDAK
CIJOJE

8-11-37 „A. L. Balso”' Redakci
ją aplankė .poetas Adomas Lie- 
čas f A. Harris) iš Santa Fe mie- 
storDrauge lankėsi drg. Alfonsas 
Pėčkauskaš, kiek anksčiau persi
kėlęs iš Santa Fe į Buenos Aires. 
Su svečiais maloniai pasikalbėtą, 
o taipgi apžiūrėta dailininko1 Jo 
no> Pogoreckio paveikslų studija; 
kuri randasi „A. L. Balso” na- 
múose?

— Juozo ir Stefanijos Krisiū- 
nų šeimyną aplankė gárríys. Po
nia Krisiūnienė džiaugiasi, su
laukusi sveiko ir gražaus Sūnaus 
Juozo.

į?— Reikalingas siuvėjas oficia
las. Sąlygos geros ir darbas vi
siems metams. Laišku arba /ąs-, 
meniškai kreiptis f savininką;f \ 
Sr. Casimiro Norkus, Bm¿. Mitre 
616-622. F. Č. O? I

TUMĖNŲ NAMUS APLANKĖ 
GARNYS

Lapkričio 4 d., 1937 Caseros," 
F. C. P. miestelyje padidėjo lietu
vaičių skaičius. Garnys aplankė 
pp. Aleksandro ir Marcelės Vai- 
tekūnaitės-Tumėnų šeimyną ir 
poniai Tumėnienei paliko gražią 
ir sVeiką dukrytę Nelidą.

A. Tumėnas, svarbiausioje Ca
seros miestelio gatvėje turi nuo
sakus didelius mūro namus ir ge
ležies dirbtuvę. Pereitą sekmadie 
nį Tumėnų rezidencijoje įvyko 
vąisės, kuriose dalyvavo kaimy
nai Povilas Lųižįs, p. Emliia Ku
lis - Agner su savo vyru bavarie- 
čiu ir Argentinoje gimusiu sūnu
mi Ignu. Visi iš savo darbo yra 
pasistatęknuosąviu namus. Iš Bs. 
Aires lankėsi pp. F. ir B. šaikau- 
skai, A. ir F. Vaitkevičiai, K. N. 
Norkus, J. Kalnietis ir kiti pp. 
Tumėnų draugai.

LANKĖSI REDAKCIJOJ
15.11.37 “A. L. Balso” Reda

kcijoje lankėsi pereitą, savaitę at- 
vykęsJš Brazilijos mokytojas Po
vilas Korsakas, makytojo V. V. 
Nalivaikos lydimas. Plačiai pasi
kalbėta apie Brazilijos lietuvių 
mokyklas, ir apie lietuvių kultū
rinį veikimą,. > * r

— Cirkas “Kaunas” iš Berre- 
zategui šia savaitę persikėlė į 
Florencio Varela savaitei laiko.

Varžytinėse 3,11,3/7 teismų, 
organai vėl pardavė kun. J. Jani- 
lionio rašomąją mašinėlę, šj kar
tą įvarė $123.00 m/n. Skelbimas 
tilpo tos dienus “La Prepsoje”.

— Jz. Dailydės viešbutis iš

PRANEŠIMAI
— S. L. Arg. Centro visuoti

nas narių susirinkimas įvyks 21- 
11-87, 13 vai. ižde p. J. Sereikos 
namuose, c. Florida 2908, Vai. 
Alsina. r

— Liet. Sporto Klubo visuoti-, 
nas narių susirinkimas įvyks lap
kričio (Noviembre) 24 d. 1937, 
c. Rincón 1141, 8 v. v/Visi nariai 
prašomi dalyvauti, nes reikia pa
tvirtinti įstatus.

L. S. K. Valdyba.

LIETUVIS VEDĖ 
URUGVAJIETĘ 

Montevideo. — Žymus 
vis krautuvininkas Kazimieras 
Balčiūnas pereitą savaitę sukūrė 
šeimyninį židinį. Jis vedė urugva- 
jietę panelę Florą Rama. Vestu
vės buvo labai iškilmingos, kurio
se dalyvavę “A. L. Balso” pre
numeratorius drg. Antanas že- 
braitįs ir daug žymių lietuvių ir 
urugvajiečių, naujai susikūru
sios šeimoĄ draugų.

Laimingo gyvenimo Florai ir 
Kazimierui! A. L. B. Įgaliotinis

— Argentinos pašto ^ari^ąs pa
prastiems laiškams šalies ^viduj 
paliktas^po senovei, būtent 5 cen
travai. Bet nuo 1-11-37 visiems už 
BiemąmjL nustatyta 15 cenįavų. 
Pirmiausi visas Pietų Amęįikos 
valstybes, į šiaurinės Amerikos 

'Suvienytas Valstijas ir Ispaniją, 
buyo galima siųsti laiškus Ar
gentinos pašto vidaus tarifu, bet 
dabar visiems užsieniams reikia 
lipinti po 15 c.

— Reikalingas siuvėjas arba 
siuvėja, * galinti siūtf liemenes 

* (chalecos) savo namuose. Kre
iptis :Sr. B. Ivanauskas, A v. Al
icorta 3731, Bs. Aires.

lietu-

--- AA. JLSCXliy UC3 V jieBJUUl/JLB 'Ii* 
Vieytes 1861 persikėlė į c. Bra
sil 905, prie pat pleciaus Consti
tución. U. T. 23,- 1797./

t— S. L. Arg. VaL ^Alsina sky
riaus piknike pereitą sękm’adie- 
nį dalyvavo apie 500 žmonių. 
Nuotaika visų buvo labai gera, 
alsiniečiai darbavosi pavyzdin
gai. Taipgi tą pačią dieną labai 
gražius piknikas įvyko Lietuvių 
Centro nuosavybėje Villa Luga
no. ši sekmadienį 21-11-37 L. C. 
piknikas ten pat, o S. L. A. 3 sk. 
Vai. Alsinoj.

— Saladillo, Quinta Arijon, 
prie upės 21.11.37 įvyksta link
smas D. M. Ratelio lietuviškas pi-t 
knikas su paįvairinimais. Kvie
čiami vision . Rengėjai.

— Villa Lugane, prie gatvių 
Roca ir Tellier, pradedamas sta-1 
tyti fabrikas „Geniol”, kuris u- 
žims ištisas 4 kvadras. Tame pat 
rajone ir kitą žymi firma ruošia
si statyti savo fabriką Taigi ir lie 
tuvių žepiės sklypų kainos kils.

GRAŽU, MADNÁ
IR PIGU

GRIŽO IS LIETUVOS
Liepos1 mėnesyje šių metų iŠ 

Argentinos išvyko Lietuvon Jo
nas Simokaitis, ketindamas dai
giau nebegrįžti. Bet štai 3.11.37,, 
laivu “Monte Olivia” mūsų tau
tietis jau sugrįžo Argentinon. Jid 
tarėjo išsiėmęs Certificado de 

Buena Conducta ir del to nebuvo 
jokių kliūčių gauti Argentinos 
konsulo vizą Kaune. Trijų mene- 
šių pasisvečiavimo -Lietuvoje pil
nai pakako, ‘—7 sako drg. Simo-V 
kaitis.

ARGENJINpJĘ ÇIMÇ LIETU
VIUKAI VAIDINA 

“NAŠLAITĘ” Tt 
Berisso. — Pirmą lietuvišką

Spektaklį Argentinoje gimę lietu ; 
viukai Berisse, susispietę į lietu
višką meno būrelį, “Mindaugo” C 
draugijai globojant, rengia: šį se- 5 
kmadienį, 21.11.37, ukrainiečių 
salione, c. Montevideo 1080. Pra
džia 3 v. p. p. ProgramojeTmó- ji 
nologas, deklamacijos, plastikių | 
trupė ir dviejų veiksmų^ scenos e 
vaizdelis “Našlaitė”. Pasibaigus 
programai, tęsis publikos šokiai. | 

•Programą išpildo šie jaunosios 
kartos atstovai: Pačekytė, Lid- 
vinskytė, Račinskaitė, ^Bakanai-^ 
tė/ Pakulnytė, zVilkinytė,^ Simė-t 
naitė, Baltrunytė, Smalstytė; 
palytė, Milnnavičiūtė, Glemžytė, 
Prūsas, Griška, ‘ DargelLs, Skar-I? 
žauskas, Kalvelis, Petrauskas, A-i 
viltis ir kiti gražiai auklėjami lie
tuvių vaikučiai.

Visus kviečia ątsila'rfkyti čia-^ 
girnių vakarą rengimą komisija: 1 

Elena Prüsienfê, v 
Véfroíííka Jakubkienė, 
M. Tarnu Hunas.

v J-f- ’
PAŠTO DĖŽUTĖ

Gauti ir persiųstį laiškai šią 
savaitę: Juozui Lapinskui, Ifèhài^ 
Petkutei, Petrui šaučiūnuifStepur 
įSavarąuskaui, Pranui Smalsčiui, 
Jonui Radzevičiui, Zigmui Valel
iai.

Redakcijoj randui* Jonui'Sti
klių!, Mąręelei Padolskienei^ A- a 
nelei čepulytei, Jonui Shumke- 
vich, Alfonsui MarkeviČiuiprįPet-ic 
rui Raliui, Jonui Krikščiūnui;.. 
Antanui. Brūkšt ui, Juozui Gaškų! ; 
V. žiekevičiui, Adomui* 
^Vladui Stunskui, Onai Ruseekai-^ 
tei, Viktorui SakalauskuL <

J. SUDNIUS & D/REALE
^Savo fabrike išmokina važinėti: autu, paruošia mekanikus, 

padedą surasti tarnybas savo mokiniams.^
ČALLE RIO NEGRO 3960 , rBUENOS AIRES

_U»X 61,— Afr.

i Parsiduoda Rádio

PEINADOS “Ę N RI Q,lTp 
s (HENRIKAS-LUKA3EVICIUS)

yiSPM’OKIÍÍASI DAINUOTI 
konservatorijoje, kurioje prieinamos sąlygos ir mokytojauja 

prof.' Peña, A. Lichniakevičius - Levickis, garsaus 
artisto F. MySagoS ir kompozitoriaųs M-. V.

. «t-- L F 8- ° k i n y s.
GREITAS BALSO NUSTATYMAS ™

.. BALSO TRŪKUMŲ PASALINlMAS 
, VisiSkąi nauji, Čia dar niekam“ 

nežinolni metodki, duodanti geriausius 
r e g ji lt,a | u s, ; o v‘aLI i

Del sąlygų neatídéliodami kreipkitės šiuo adresu;

c. Caii^állo íMI ° — Buenos Aires
(</• IT. 4? - CUYO - 6524)m’z / :

Kostiumas su dve 
jomis kelnėmis 
nuo $ 66.00

Pigiausia ir gra
žiausia vyriškus 
rubus siuva žino

mas siuvėjas
EMILIO SINKAS 
ocha bamba 3444
Buenos Aires

Gražiausios ponios ir panelės savo plau
kus garbanų o ja, šukuoja ir dažo?žincH 
mame , salone Peinados ^ENRIQUE”, 

i O lietuvaitės į ten eina del to, kad Sei- 
.mininkas yra lietuvis! pagelbininkės ar
gentinietės. —t Jeigu norite, kad Jūs1 
draugės Jums būtų dėkingos, paduokite 

j joms ši adresą:
DOMINGUEZ 524 PIÑEYRO

Radiô^Dirb. Parduotuvė
Parduodu^>geriausius;aparatu8>yšemiąur 
siomis kainomis. Darau specialius^apiira^i 
tus sulyg kiekvieno klijentovô pareikala
vimo. Pakvietus» ukiekvieiname momente*l 
vykstu j namus pataisyti ir;. atnaujinti'< 
aparatus, o. taipgi įvedu ir sutaisau** elek-tį 
tros instalacijas.. Kas perka pas mane, ¿ 
visuomet gauna geriausius aparatus ir 1 

<■< v .pigiau, negu kitur «¡.v .
L A D IS L A O G E D A M I N SiK A Šį» 
c. SANTO TOMÉ 4437. U. T- 50 - 1805 i*

i Garantuotos gamybos radio įk 
! paratus pigiausia parduoda 
L ^LŲip .KRPMPALCAS 
f Av. San Martin 4650 - Bs.
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Pigiausia Kelionė Jurgis Kalavinskas
į KAUNĄ 

per KIEL kanalą 
galima parvažiuot laivais

pirmos rūšies valgomųjų produ
ktų ir gėrimų krautuvė.
U. T. 70 - Núñez - 7120

SMULKŪS SKELBIMAI-G. A. L.
GDYNIA AMERICA 

LINEAS
DE NAVEGACION S. A.

Sekantis išplaukimas iš 
Buenos Aires

s/s “PULASKI”
Lapkričio 18 d., 1937

Pigu- į
Kainos be kompetencijos

Patogu -
kabinos 2 asmenims

Valgis -
sveikas ir skanus.

Atstovas:

BANCO POLACO 
P. K. 0.

TUCUMAN 466
CORRIENTES 2700

Laivakortės išvykimui ir gi
miniu atsikvietimui 

parsiduoda
BANKUOSE IR TURIZMO 

AGENTŪROSE

Siuvimo Akademija
Anelė Zacharauskaitė. sav.

Av. Alcorta 3872, N. Pompeya.
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus .paltus ir sukneles.

DOVANŲ KUPONAS 
Nr.29

Kiekvienas jaunuolis ar jau
nuolė, išsikirpę šį kuponą, tu
ri teisę visiškai nemokamai da 
lyvauti šokių pamokose, pris- 

I tatant jį Šokių Akademijon 
Ic. Rivadavia 2237, Bs. Aires 

pirm. 22.11.37, nuo 19 iki 20 v.

Freire 3537, Saavedra, Bs. Aires

APSIVEDIMUI
Esu 33 metų amžiaus kavalie

rius, turiu nuosavą įmonę (kal
vę), samdau taipgi lietuvius ir la 
bai gerai verslas eina, tik liūdna, 
kad čia visiškai nėra lietuvaičių, 
o aš būtinai noriu sukūrti šeimy
ninį gyvenimą tik su lietuvaite, 
tokio pat amžiaus ar jaunesne, 
kad ir nepasiturinčia, nes mano 
uždarbio užteks prasigyvenimui 
abiems. Mano įmonę galima ap
žiūrėti bile kada. Prašau parašyt 
man laiškelį, o aš mielai atsaky
siu ir susitarsime, kada ir kur 
pasimatyti. Mano adresas: Sr. 
A d a n Renkauskas, Herreria 
Melchar Ramero, F. C. S.

(374-75)

EDUARDO SADAUNINKAS
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentín 
Alsina. U. T. 24 - Š139.

(353-56)

♦>AHTOHOFF«
Lietuvis Fotografas 

GAONA 1376
U. T. 59 - Paternal - 2130

LIETUVOS KONSULATAS 
URUGVAJUJE

B. Artigas 1410, Montevideo 
Priėmimo valandos nuo 13 iki 

14, išskiriant šeštadienius ir 
švenčių dienas.

NAUJAUSIOS MADOS
LIETUVIŠKA “P I Z Z E R I A”

Jokūbas Sprogis, savininkas
■ c. Rivera 300. Bs. Aires

U. T. 71 - 8400
Galima valgyt vietoje ir užsisa- 
kyt į namus “pizza”, “faina”, 
“pasta trola”, “empanadas”, etc.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ
Cerrito 1493

Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos 
¡statymų numatytomis nedarbo ’ 
dienomis bei Argentinos Respub
likos svarbiausiomis šventėmis. '

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas: 

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. Aa/

Marta Jankauskienė
» Diplomuota Modistė

c. Espinosa 2228, Buenos Aires

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės 

gražiausia siuvama 
tik pas

Modistę Danutę 
c. Estados Unidos 1080 — ,

Buenos Aires

PARSIDUODA VIEŠBUTIS 
Puikiai veikiantis lietuviškas vieš 
būtis, su virš 20-čia įrengtų kam
barių ir visais patogumais, del 
susidėjusių aplinkybių parsiduo
da labai patogiomis sąlygomis. 
Norintieji įsigyti gerą biznį, tesi
kreipia raštu arba asmeniškai 
pas savaninką šiuo adresu: Sr. St. 
Povilonis, c. Bemadro de Irigo- 
yen 1692, Bs. Aires. (374-77

Dr. S. Schavelson
Ligoninės Muniz klinikos ve
dėjas, priima asmeniškai savo 
klinikoj. — Gydo vidurių ir 
moterų ligas. Akių, ausų, ger
klės ir nosies. — Kraujo, šla
pinimosi ir lyties organus. — 
Peršvietimas rentgeno spindu
liais ir determija. Kalba ru
siškai ir lenkiškai. — Priima 
nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 
vai. kasdien. Sekmadieniais 

nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936, Bs. Aires

“LA LITUANIA”
Vyriškų rūbų siuvykla 

Ten pat galima nusi
pirkti Ibaltiniai, kakla- 
raikščiai, etc. vyrams. 
Vietiniai ir lietuviai, 

kad jų kos-
stiumus visi pagirtų 
siuvasi siuvykloje “La 
Lituania”, kurios savi
ninkas Povilas Luko
šiūnas pats asmeniškai 

darbą atlieka.
PATRICIOS 15 9 1 
Barracas, Buenos Aires

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija 
įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50 

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

PARDUODA

IRIAUSIOMIS
b V KAINOMIS .

C CENTRAL EUROPEA
, *SÍHIFFSA6ENTUR »

A 469 san martin-469^

P r a š

Fotografijos Veltui
Kuponas Nr. 6

Kiekvienas asmuo, surinkusia šiuos 
nemokamus fotografijos kuponus 
nuo pirmo iki dešimto numerio ir 
pristačiusis juos „A. L. Balso” Re- 
dakcijon, nemokamai gauna „A. 
L. Balso” laišką fotografiškon stu- 
dijon, kur nemokamai nufotogra
fuojamas ir nemokamai gauna vie
ną meniškai pagamintą savo foto.

Pigiai ir sąžiningai taiso gr» 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
' Pavón 1020, Piñeyro 

(Taipgi gaunamas Balsas)

B.

D. Z V I R Z D I N A S 
vyriškų rūbų 

. siuvėjas.
' S. Dumont 2474, d.

Buenos Aires
(Altura Cabildo 200)
U. T. 73 - Pampa - 7228
Kainos visiems prieina
mos. Didelis pasirinki
mas angliškų medžiagų 

om įsitikinti!!!

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telėfon: 3670 

R os ario

MOTERŲ KLINIKA 
Direktorė Moteris Gydytoja 
Dr. MATILDE KRASTINIENÈ 

iš Latvijos.
VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 

LIGOS
Nėštumas - Gimdymai - Su
vėluotos Menstruac. - Krau

jo ir Šlapumo Analiza! 
Spinduliai X - Žemiau

siomis Kainomis.
Atvykusioms iš toliau yra 

lovos
PATARIMAS 3.— PESAI 
Priėmimo vai. nuo 10—12 
ir 15—19 v. Sekmadieniais 

' ir švent. nuo 10—12
RODRIGUEZ PEÑA 67 9

ANILINA “COLIBRI” 
Kiekvienas perkantis didelę 
dėžutę dažų “Colibrí”, gauna 
dovanų didelį naują Argenti
nos Respublikos ŽEMĖLAPĮ.

Dr. A. Enchinar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIREYRÇ 
(Kampas Riva da via) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis.
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki.20

JUOZAS RAKÜNAS
c. PUENTA ARENAS 4421-25 

BERISSO, F. C. S.

Jaunavedžiai, namų savininkai ir 
visos padorios šeimynos savo na
mų židiniui visus baldus perka 
Juozo Rakūno baldų fabrike ir 
parduotuvėje. Kadangi gamina
ma iš geriausio medžio, stipriai

ir naujoviãkai.

ASMENŲ IEŠKOJIMAI
Paieškau Antano Uso, kilusio iš 

Seinų apskr., Kapčiamiesčio vai., 
Paveisnykų kaimo, nuo 1928 m. 
gyvenančio Argentinoje: Sr. Vik
toras Kmieliauskas, c. Lerma 6$ 
Buenos Aires. (373-74)

JUSTINAS VAITELIS
c. Morón 5265, Lanus Oeste 
U. T. 241 — Lanus — 304 
Parduoda pigiai ir geriausių rūšių 
vyriškas ir moteriškas kojines, ¡vai
rių rūšių siūlus ir darome visokius 
mezginius sulyg užsakymų. Reika
laukite, mūsų įgaliotinis aplankys 

jus namuose. Taipgi artistiškai 
užtaisome pančiakas.

2

AKUŠERĖ - EUROPIETĖ 
FILOMENA BENEŠ - BILEK 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Aírese 

LIMA 1217 
kvadr. nuo Plaza Constitución 

Telefon: B. O. 23 - 3389
Priima kasdien nuo 10 vai. ryto iki 
8 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną 

Specialistė prie gimdymo ir 
visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir 
supranta lietuviškai.

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy
tojas specialistas Argerich Ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Konsultorija:

PINZÓN 425 — U. T. 21-3064
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais, nuo 2 iki 4 

priiminėja:
Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

SPINDULIAIS X
NAUDOJASI LIGONIAI» KURIE ATEINA GYDYTIS I

DIDELE KLINIKA GRUPAC1ÓN M ÊDICA AA Argentina

GYDYTOJAI: Dr. A. Schvarzer. Dr. A. Alberico» Dr. J. A. Rojas.

Plaučiai: Dusulys, Astma bronchitis.
Gerklė, Nosis, Ausys: Chroniški peršalimai, blogi išgydymaL No-

1 sies užsikimšimai, blogas pasilsya. Gerklės * užkimimas, 
ausų užsikimšimas.

Pūrelis, žarnos, užkietėjimas, blogas kvapas, akmenaL
Inkstai, skausmai, diegliai. ir t. L
Venerinės ligos: SIFILIS (606 — 914), Blenorragija.
Moterų ligos: Atskirose konsultorijosė pataisymas, pripažinimas j 

ir stoka menstruacijų.
Vaikų ligos: Nevirškinimas, Rachitis, pavėluotas išsivystymas.

Nurodymai vaikų auklėjimui.

PATARIMAI $ 5.—4 (Parodžius ši skelbimą patarimas | 8.—) ir 
, padaroma X spindulių nuotrauka.

s GYDOMA LABAI PIGIOMIS KAINOMIS. T
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21. vai

. .•" • *""—■— * 1 ;4
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